MEXTOCYAAPCTBEHHbIN COBET MO CTAHAAPTUSALWW, METPOMIOTN VN CEPTUDUKALLLN

(Mrc)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)
] rocT
MEXIOCYOAAPCTBEHHDBIWN 22270
CTAHOAPT N
2018

CUNCTEMbI OTONMNEHWA,BEHTUAALUNN
N KOHANUNOHMNPOBAHNHA

TepMUHbI 1 onpegeneHns

N3pgaHne ouumnanbHoe

MockBa
CraHgapTHdopm
2019


https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html

FOCT 22270—2018

MNpepgnucnoBne

Llenn, OCHOBHble MPUHLMUMNbLI Y OCHOBHOW MOPSAOK NpoBefeHus paboT Mo MeXrocyfapCTBEHHOW CTaH-
paptusauunn yctaHosneHol B TOCT 1.0—2015 «MexrocygapctBeHHasa cucrtema ctaHgapTtusaumn. OCHOBHble
nonoxeHuna» n FOCT 1.2— 2015 «MexrocygapcTBeHHaa cuctema ctaHgaptusaunm. CtaHgaptbl mexrocygap-

CTBEHHbIE, MpaBUna U pekoMeHauun no MexrocysapCcTBeHHOW cTaHgapTm3auuun. Mpasuia paspaboTku, npu-
HATUS, 06HOBNEHUS U OTMEHbI»

CBefeHusa o ctaHpapTe

1 PA3PABOTAH 3akpbITbiM akuuoHepHbiM ob6uwectBoM «WMNC3C-KoHcant» (3A0 «MNC3C-KoHcanT»),
TexHNYecKMM KOMUTETOM No ctaHgapTu3aunn TK400 «MpousBoAcTBO paboT B CTPOUTENLCTBE, TUNOBLIE TEX-
HONorMyeckne, opraHn3aLloHHbIe NpoLecchbl»

2 BHECEH degepanbHblM areHTCTBOM MO TEXHUYECKOMY perysimpoBaHunio 1 metposiornn (PocctaHaapT)

3 MPUHAT MexrocygapcTBEHHbIM COBETOM MO CTaHAapTulauum, meTponaorum um ceptudunkaumm (npo-
Tokon oT 30 aBrycta 2018 r. Ne 111-1)

3a NpuHATUE NPOrosiocoBasu:

KpaTKoe HanMmeHoBaHue CTpaHbl Kopa CTpaHbl Nno MK COKpaLLI,eHHoe HanMmeHoBaHMe HalMoHaNbHOro opraHa
no MK (MCO 3166) 004—97 (NCO 3166) 004—97 no cTaHgapTmsaummn
ApmeHus AM MwuH3KOHOMUKK Pecny6nvkn ApmeHnst
Benapycb BY lFoccraHgapt Pecny6nvkn bBenapycb
KazaxcTaH Kz lFoccraHgapTt Pecny6nvkm KasaxctaH
Knprusus KG KblpreisctaHgapt
Mongosa MD WHcTutyT ctaHgaptusaummn Mongossl
Poccus RU PoccraHgapt

4 Tpuka3zom degepasibHOrO areHTCTBa N0 TEXHUYECKOMY PerysimpoBaHuio U MeTposiornn oT 16 oktabps
2018 r. Ne 762-CcT mMeXrocyaapCTBeHHbIn cTaHgapT FOCT 22270—2018 BBefeH B AelicTBME B KayecTBE Ha-
UMoHanbHoOro ctaHgapTta Poccuiickon degepaymmn ¢ 1 Hos6ps 2018 r.

5 B3AMEH IOCT 22270—76

NHdopmaLms 06 nsmeHeHusAX K HacTosLLeMy cTaHfapTy nybaukyeTCcs B eXerogHoM MHopMaLloH-
HOM ykasaTene «HauuoHanbHble CTaH4apThbl», & TEKCT WU3MEHEHUA W NOMPaBOK — B €XEeMEeCAYHOM WH-
chopmaumnoHHOM ykazaTene «HauuoHanbHble cCTaHgapThi». B cnyyae nepecmoTpa (3amMeHbl) WK OTMEHbI
HacToslLero craHjapTa COOTBETCTBYWLLee yBefoMIeHNe byaeT Ony6b/nKOBaHO B €XEMECAYHOM WH-
dhopMaunoHHOM yKasaTesne «HauuoHasbHble cTaHgapThi». COOTBETCTBYWWAaA UHpopMauums, yseaoM-
NleHMe N TeKCThbl pa3MeLlanTCcsa Takke B MH(OPMAUMOHHON cucTeme 06Lero nofb3oBaHusi — Ha odu-
unanbHoMm caliTe PefepanbHOro areHTCTBa N0 TEeXHUYECKOMY peryiupoBaHuio U MeTposiorum B ceTu
VMHTepHeT (www.gost.ru)

© CtaHgapTuHgopMm, odpopmaeHne, 2019

B Poccuiickoii ®egepaunn HacTosiuii cTaH4apT He MOXET ObiTb MOMIHOCTbIO WK
YacTMUYHO BOCMNPOM3BEAEH, TUPAXUPOBAH M pacnpocTpaHeH B KauyecTBe oguLManbHOIO

n3gaHus 6e3 paspeleHuss deaepanbHOrO areHTCTBa MO TEXHUYECKOMY PeryinpoBaHuio
¥ MeTposioruu


https://mosexp.ru#

FOCT 22270—2018

CopnepxaHue

1 OB TACTD MPUIMEHEHMS .eittee et e eteeeeatteee ettt e s seeeeseb e e e sttt e e ssteeeaabeeeaas bt e e oa bt e e aa b e e e easte e e aabe e e ah b e e e anbeeesaneeeebbeeeanbeeeabeeeeasbeeennn 1

2 TEPMUHBI Y OMPEOEITEHM A .ceeeeiieiiiiiea e e e e e e e e et e ettt ettt e e e e aaeeeaaaaaaeaaaa e s a e ab e ae b e st s e e e ettt e e aeaeeaeaaasasaeaaannnnnnnsnenbnnnnnnnen 1
......................................................................................... 14

19

AndaBuUTHbIA ykazaTeslb TEPMUHOB Ha PYCCKOM si3blKe

ANaBUTHLIN ykazaTeslb TEPMUHOB Ha aHIIUACKOM s13blKe



FOCT 22270—2018

BBepneHne

HacTtosawmii ctaHgapT paspabotaH B3ameH NOCT 22270—76 C UefNbl YCTAHOBMEHUS O4HO3HAYHO MO-
HUMaeMOn 1 HENPOTUBOPEUMBOI TEPMUHOMOTMM BO BCEX BUAax AOKYMeHTauuu, Bxoasuwei B cchepy paboT no
cTaHfjapTvsauuy unu ucnonb3youwel pesynbTartbl 3TUX paboT B 06/1aCTM OTONIEHUSA, BEHTUNALUN U KOHANLN-
OHMPOBAaHWSA BO3AyXa.

CTaHgapTusayns TEPMUHOMIONUMM HA MEXTIOCYyAapCTBEHHOM YPOBHE co3faeT yCNoBUS AN UAEHTUYHOrO
npefcTaB/ieHUs Ha PYyCCKOM A3blke CTaHAapTOB, NPUHMMAaEMbIX B KAYECTBE MEXrocyapCTBeHHbIX, obecneyun-
BaeT B3aMOMNOHMMaHne mexagy cneuuanncramv U CONOCTaBUMOCTb TEXHUKO-3KOHOMUYECKOW MHopmaLmn.

YcTaHOB/IEHHbIE B HACTOSLLEM CTaHAapTe TEPMUHbI PacnoflOXKEHbl B CUCTEMATU3MPOBAHHOM MOPSAKeE,
oTpaxarLlem CUCTEMY NOHATUIA AaHHO 061acTN 3HAHWNA.

[na Kaxaoro NOHATUSA yCTAHOBMEH OAWH CTaHO4APTU3MPOBAHHbLIA TEPMUH.

3ak/itoueHHas B Kpyr/ible CKO6KM YacTb TEPMMHA MOXET ObiTb ONyUleHa NpyW UCMOMb30BaHUU TEpPMUHA B
LOKYMeHTax no ctaHgapTusaunu.

B ancaBuTHOM ykasatene gaHHble TEPMUHbI NPUBEAEHbI OTAENBHO C yKa3aHMeM HoMepa cTaTtbMu.

lMpuBeaeHHble onpepeneHns gonyckaetca npu HeobXoAUMOCTU U3MEHATb, BBOASA B HWX MPOM3BOAHbIE
npu3Hakn, packpbiBasd 3Ha4YeHUA UCNOJSIb3yeMblX B HUX TEPMUHOB, YyKa3biBas O6'beKTbI, Bxoasauine B o6beM
onpefenseMoro noHATUSA.

VI3MeHeHUA He A0/IXHbI HapylwaTb 06BbEM M COAEPXaHWE MOHATWIA, ONpeAesieHHbIX B HACTOSILWEM CTaH-
papre.

B cTaHfapTe npuBefeHbl andaBuUTHbIE yKa3aTen TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3blKe U Ha aHINIMNCKOM AA3blKe.

CTaHAapTHblE TEPMUHbI HAGpaHbl NOMYXUPHbIM WPUGTOM, UX aHTJIMACKNE SKBMBANEHTbl — CBET/IbIM.



5 o8 8 OA

eg BT Q@ B ABAE G8T O e

QO+ xI57 808 g

O<X s5eBam0o DX cs »XKBBomxXoXEXOXo  >oO0OK 88 XX 8X0aio o eco<O S o8 0ABSE

o8 o8B

=<z 38

0O

8 moo,,



MonpaBka K TOCT 22270—2018 CuctemMbl OTOM/EHUSA, BEHTUNALNN U KOHANULWOHNPOBaHNA. TepMUHbI
v onpepeneHns

B kakom mecTe HaneuaTtaHo [lonkHO 6bITb
Mpeancnosue. Tabnuua corna- - TypKMeHUs ™ nasroccnyx6a
coBaHus «TypKMeHCTaHgapT/1apbI»

(MYC Ne 12 2021 r)



MOCT 22270—2018

M E X T O CY A A P CTUBEHH bl ¥ C T A H OAPT

CUCTEMbI OTONMNEHWNA, BEHTNIAULNN N KOHONUVMOHWNPOBAHNA
TepMUHbI U onpefeneHuns

Heating, ventilation, air conditioning systems.
Terms and definitions

Jata BBegeHns — 2018—11—01

1 O6nactb NPUMEHeHUs

HacToswuwii cTtaHgapT ycTaHaBIMBaeT OCHOBHble Hanbonee NCcnonb3yeMble TEPMUHBI U ONpesesieHus B
06/1aCTU CUCTEM OTOMIEHUS, BEHTUASILMM U KOHAWLMOHUPOBAHNUS BO34YyXa.

TepMuHbl, onpeAeneHHble HAcTOAW WM CTaHAAPTOM, MPUMEHSIIOT B TEXHUKe, NPOM3BOACTBE W CTPOU-
TeNbCTBE, BO BCEX BMAAX AOKYMEHTaLuu (cTaHAapTax, TEXHUYECKOW WU [OroBOPHOW AOKYMEHTauuu, nute-
paType 4 T. 4.), @ Takxe npu NPOBEAEHUN MPOEKTHbIX W MOHTAXHbIX paboT, aKchyaTauuu U 06CayXMBaHUU
CUCTEM OTOM/IEHUS, BEHTUAAUUM U KOHAULUMOHNPOBAHMUS BO3ayXa.

2 TepMuHbI 1 onpeaeneHns

2.1 abcop6eHT (absorbent): Xngknin nornotutens Ans ynaBnmBaHus rasa (napa).

2.2 abcopbunoHHas xonogunbHasa MawunHa (ABXM) (Absorption Refrigeration System): Tennowuc-
nosnb3yllias XxosoAunbHas MalluHa, npefgHasHayeHHas ANs NpoM3BOACTBAa MCKYCCTBEHHOrO xosioga C uc-
NoAb30BaHUEM XMMMUYECKUX MpoLeccoB abcopbunmn-gecopbummn B GMHAPHbLIX pacTBopax, COCTOAWMX U3 XNa-
pareHTta n abcopbeHTa.

MpumeyaHne — B kayecTBe abcopbeHTa MPUMEHSIIOT pa3NnyHble BewecTBa (Hanpumep, GpoMug AuTus,
BOfy); B Ka4ecTBe x/1afareHta npuMeHstoT Body, aMmMuak v Apyrue BeLecTsa; UcnosibyemMas TensioBas aHeprus obpasy-
€TCA MPU HEMOCPELCTBEHHOM CXWUraHuW TOMAMBa WK NpY yaasieHu No6oYHbIX MPOAYKTOB TEXHOIOMMYECKOro npotecca
(AbIMOBBIX Fa30B, ropsiyei Bogpl, Tenaa NPOM3BOACTBEHHbLIX MPOLIECCOB).

2.3 aBTOMaTMyeCKnin BO3AYyXOOTBOAUMK (air vent): YcTpolicTBO, NpefHa3HavyeHHOe AN1A aBTomartuye-
CKOTO yAasieHUs U3 XWUAKOCTU TensoxaafoHoCuTens, 3aJnToro B CUCTEMY, PacCTBOPEHHOrO B Hel kucnopoga u
APYrMX HearpeccuBHbIX ra3oB.

2.4 annapat BeHTUATOpa Hanpasnsawwui (fan inlet guide vanes): YcTpoiicTBO, npegHasHa4YeHHoe
AN perynupoBaHns NPon3BOAUTENILHOCTU BEHTUIATOPA U3MEHEHMEM Yyrna Bxofda NoToka Ha pabouyee Kosneco
BeHTUAATOpPA.

2.5 annapaTt BeHTUIATOpa CNPAM/AIOWMA: YCTPOCTBO ANA pPackpyymBaHMA BO34YLIHOrNO NoToka 3a
pabouum konecom.

2.6 acnupaTtop (aspirator): Arperar, obecneumMBalLWuii 0TBOA U 3ajepxaHue BpefHbIX BewecTs, C NO-
cnegyrwwmnm pasgeneHmeM cmeceli pasHOpPOAHbIX YacTul TBEPAbIX MarepunasioB, CMecei XnaKkocTen pasHoi
NNOTHOCTUW, 3MY/NbCUIA, B3BECEN TBEPAbIX YaCTUL, UM Kanenek B BO3ayxe, rase wau nape.

2.7 acnupaunsa (aspiration): Bug BeHTUnAUWW, NnpegHasHayYeHHO! ANSA yaaneHns Mefiknx CyxXux yacTtuu,
N3-Noj, YKpbITUA TPAHCNOPTHO-TEXHONOIMYECKOro 060pya0oBaHmMa 1 paboyeli 30Hbl, C UCMOb30BAHMEM METO-
[Ja BcacblBaHWUA WX MOTOKOM BO3/JyXa B BO34yX0BOJ, NO KOTOPOMY 4YacTulbl C NOTOKOM BO3Ayxa nonajatwT B
hUNbTP WA OTCTOMHMK.

2.8 bak-akkymynaTtop (storage tank): Pe3epByap 4N HaKONJEHUS W XPaHEHWS HarpeToro WauM oxnaax-
[EHHOro TensioHocuTens.

N3paHne oguumanbHoe



FOCT 22270—2018

2.9 650k: Habop ob6opyaoBaHus, npegHa3Ha4YeHHOro 418 PyHKUMOHUPOBAHUSA WMHXEHEPHbIX CUCTEM U
peann3aunn TeXHONOrMYeCckMx NpPoLEeccos.

2.9.1 6nok Tensiomaccoo6mMeHa: TennomaccoobMeHHbI annapart Aas Ten/I0B/aXHOCTHOW 06paboTku
BO34yxXa B COCTaBe LEHTpasibHOr0 KOHAWUMOHEpPa, BKAKYAKLWUIA YBNaXHUTENb BO34yXa W MOBEPXHOCTHBLIN
BO34yX00X/1aauTenb/Bo3gyxoHarpeBartenb.

2.9.2 6510k TensioyTuamsaumm: ABTOHOMHAA KOHCTPYKLMS B BUAE NPSAMOYrOSIbHON mMan apyroii oopmbli
Kopnyca €O 3BYKOM30/IMPOBaHHbIMY CTEHKaMW, BHYTPU KOTOPOI ycTaHaB/AuBaeTCcsa TenaoyTuansartop.

2.9.3 BeHTUNATOPHbIN 610K (fan unit): ABTOHOMHas KOHCTPYKUMSI B BMAE KOopnyca cO 3BYKOW30/IUpPO-
BaHHbIMW CTEHKaMW, BHYTPU KOTOPOTrO yCTAHOB/IEH LEHTPOOGEXHbIA BEHTUNATOP B I060OM MCNOSTHEHUMN.

2.9.4 vcnapuTenbHblIi 610K (evaporator section): YacTb cucTeMbl KOHAULWOHMPOBAHUSA, YCTaHaBIU-
Baemas BHyTpM 06CNyXMBaemoro nomelweHus u obecneyvBarwllas noggepxaHve 3afaHHbIX napaMmeTpos
MUKpOKIMMaTa B 06C/TyXNBAEeMOM MOMELLEHUMN.

2.9.5 KOMNpeccopHO-KOHAEeHCAaTOPHbIN 610K (condensing unit): YacTb cUCTEMbl KOHAULMOHUpPOBA-
HWA, pasmellaeMas CHapyXu 34aHus v npefHasHayeHHas ANSA MOATOTOBKM XWAKOFO XnajareHta BbICOKOro
OaBneHus (4aB/neHuUs KOHAeHcauuun), nogaBaemMoro B ucnaputesnbHblit 670K, YCTAHOBAEHHbI BHYTPU 06Cny-
XXNBAEMOro NOMELLEHNS.

2.9.6 npuemMHbIN 610K KOHAULUMOHepa (intake air section): Bo3gyxonpuemHoe yCcTpOCTBO B cOCTaBe
LeHTpasibHOro KOHAMLMOHEepa.

2.9.7 npncoeguHNTENbHbIN 610K KOHANUMOHepa: COBOKYNHOCTb 3/IEMEHTOB LLEHTPaSIbHOrO KOHAU-
umoHepa 419 COeMHEHUA BEHTUNATOPHOIO arperara c Apyrumu afieMeHTaMn KOHAMLMOHepa.

2.9.8 Tpyb6onpoBOAHbIN 6510K: YacTb TpybonpoBoga, cocTosias U3 apmatypbl 1 Tpyb, cobpaHHbIX C
NMOMOLLbI0 Pa3beMHbIX N HEPA3bEMHbIX COEAUHEHWIA.

2.10 BeHTnnatop (fan): Arperat, nepegalwuwmnii MeXaHWYeCKYy 3HEpPru rasoBo3gyLWHON cMecu C no-
MOLLbIO O4HOTO MM HECKOJIbKMX pabounx Kosnec u obecneumBarwwnii HenpepbiBHOE TeYEHNE ra3oBO3AYLIHOM
CMecu Mpu MakCUMasibHOW BeNYMHE OTHOCUTESIbHOTO MOBbIWEHUA gaBneHnsa 1,3.

2.10.1 6e3/10MacTHO BEHTUNATOP: BeHTMNATOP, COCTOAWMNI U3 BEPTUKA/IbLHOW NOACTABKM C 31EKTPO-
ABuratenemMm n MasorabapuTHbIM BbICOKOCKOPOCTHbIM BEHTUIATOPOM BHYTPU M a3pOfMHAMNYECKOro CTPYMHO-
ro KosibLa, 3KEeKTUPYKLWEero Bo3ayx Yepes KonbLo.

MpumeuyaHne — INeKTPOABUraTesb, YCTAHOBMIEHHBI BHYTPY MOACTABKM, 3BYKOM30/MPOBaH. KOHTYp aspoau-
HaMMYECKOTO KOJbLIA MOXET ObITb BbINOJIHEH B BUAE 3//INNCA, «cepaua», pomba 1 T. 4.

2.10.2 B3pbIBO3alWNLLEHHbI BEHTUNATOP (spark-resistant fan): BeHTunAaTop, npegHasHavyeHHbln Ans
nepemeLlleHns rasoBO34YLIHON cmecwu, cofjepxalieli B3pblBOONACHble NMPUMECH, KOHCTPYKLMA KOTOpPOro uc-
K/to4yaeT pPUCK MCKpoobpasoBaHWsA, BOCMIAMEHEHUA WAW Meperpesa B Cllyvyae COMPUKOCHOBEHWS Bpaljaro-
LWNXCA U HENOABWMXHbLIX YacTell BeHTUAATopa.

2.10.3 BMXpeBOI BeHTUNATOP: BeHTunatop ¢ paboymm kosnecom, pacrnosioXeHHbIM B TOPOUAASIbHOM
Kopnyce, B KOTOPOM BXOf W BbIXOJ, ra30BO3A4YLIHON cMecu k/OT paboyero Koseca BbINO/IHEHbI B GOKOBON CTEH-
ke kopnyca (C OAHON CTOPOHbI) U pa3fefnieHbl BHYTPEHHEN Nneperopoakoi.

2.10.4 repMeTUYHbIA BeHTUNATOpP (gas-tight fan): BeHTunATOp € repmeTnyHbIM KOpnycom, obecneyn-
BalOLWMM OTCYTCTBUE YTEUKM ra30BO3AYLIHON cMecu Npu 3afaHHOM [aB/ieHUN.

2.10.5 gnaroHanbHbln BeHTUNATOpP (mixed-flow fan): BeHTuAATOp, B KOTOPOM HanpaBfieHWe Mepugu-
OHas/IbHOI CKOPOCTM MOTOKA ra3oBO3AYLIHOW CMecu Ha Bxoge B pabouee koneco napansefnibHO ero ocu Bpa-
LeHuns, a Ha BbiIXxofde U3 paboyero koneca — nog yrnom, o6pasyolnum € 0Cblo ero BpaLLeHns OCTPbIA yron.

2.10.6 guameTpasbHbllii BeHTUNATOp (transverse flow wheel): BeHTnnatop, obecneumBawowmin Ha-
npas/fieHne MepuanoHaabHOW CKOPOCTM NOTOKa rasoBO3AYLUHON CMecK Ha BXOofe M Bbixode u3 pabouero kone-
ca nepneHAnKynAapHO OCU ero BpalleHus, npyu 3TOM NOTOK BO3Ayxa NpoxXoAuT yepes paboyee KONeco ABaXAbl:
CHavyasa — LEeHTPOCTPEMUTENIbHO, NOTOM — LLEHTPO6EXHO.

2.10.7 BeHTUNATOP 418 BAaXHbIX rasosB (wet-gas fan): BeHTUnATop, npefHasHauvyeHHblli ANA nepe-
MeLLeHNsa ra3oBo34yLWHON CMecn C OTHOCUTENIbHOW BnaxHocTbio 90— 100 %.

2.10.8 BeHTUNIATOP A/1A 0ObIYHbIX cpes: BeHTunsaTop, npefHasHa4YeHHbIn A1 NepemMelLeHns raso-
BO3JYLIHOW CMecu, He cogepxaleid NMMNKMX U BOMIOKHUCTbIX BeLWecTB, C TeMmnepaTypoi He 6onee 80 °C u
3anblIeHHOCTLIO: He 6onee 100 Mr/M3— ana asuraTtens BHe noToka (pajananbHble BEHTUAATOPbI CO cnvpanb-
HbIM KOpnycom); He 6onee 10 mMr/Mm3— pana gsuratesns B NOToke (OCEBble KaHallbHble BEHTUIATOPSI).

2.10.9 BeHTUNATOP ANA NHeBMOTpaHcnopTa (conveying fan): BeHTUnATop, npeAHa3HauveHHbld Ans
nepemelLeHns rasoBO3AYLUHON cmecu, cogepxalleii Mefikue TBepable 4acTulbl, BOJIOKHUCTbIE WAM CbiNyyue
BellecTBa BO BXOJAHOM NOTOKe BO3AyXa.

2



FOCT 22270—2018

2.10.10 BeHTUNATOP U36LITOYHOTO AaBneHUaA (positive-pressure fan): BeHTunatop, npegHasHayeH-
HbIli ANA co3faHnsA M3ObITOYHOIO AAaB/EHUS NYTEM HarHeTaHus BO3Ayxa B 06CNYXMBAEMOM MOMELLEeHNN.

2.10.11 wu3HococTolkuin BeHTUNATOp (abrasion-resistant fan): BeHTUNATOP, KOHCTPYKLWUS KOTOPOrO
obecneunBaeT MMHUMAaNbHbI U3HOC NonaTok paboyero Koneca M CTEHOK Kopnyca npu nepemMeLlieHnn 3anbl-
JIEHHOTO MOTOKa ra3oBO3A4YLIHON cmecu.

2.10.12 kaHanbHbI BeHTUAATOpP (channel fan): BcTpanBaeMsblit B BO34yX0BO4 BEHTUNATOP C paguanb-
HbIM WM AnaroHasibHbIM paboyMm KOIeCOM M KOPNYyCOM, MMELW MM BXOAHOW W BbIXOAHONM dhnaHubl, obecne-
ynBawLWNn NPAMONNHENHOEe ABMXEHNE ra30BO34YLIHON CMecu B BO3AYyXOBOAE.

2.10.13 KaHanbHbI BEHTUAATOP CO COMpasibHbIM KOpPMNycoM: PagnanbHblil BEHTMAATOP CO Chu-
pasibHbIM KOPNyCOM U YNPOLEHHOW BXOAHOM KOPOOKOW, pacnosioXeHHbI B 4ONO/IHUTENLHOM Kopnyce c nps-
MOYFO/IbHbIMU BXOAHbIM U BbIXOAHbIM, Kak MpPaBu0, HECOOCHbIMW CEYEHUSMU, Yy KOTOPOro OCb BpalleHus
pabouero koseca nepneHauKysipHa HanpaB/IeHMWI0 NOTOKa ra3oBO34YLWHON CMECU B 3TUX CEUYEHUSAX.

2.10.14 KOPPO3MOHHO-CTOWMKUI BeHTUMATOP (corrosion resistant fan): BeHTunatop, npegHasHauvyeHHbIN
ONA nepeMelleHns ra3oBo34yLUHOW CMecu C rasamu, MMeKLWNMU KOpPpPO3uiiHbie CBOWCTBa, C TEMMNEpaTypoi He
60nee 80 °C 1 ¢ 3anblNIeHHOCTbLH: He 6oniee 100 Mr/m3— ansa gsuratens BHe notoka (pagvanbHbie BEHTUAATOPDI
CO cnupasibHbIM KopnycoMm); He 6onee 10 Mr/M3— ana ABuratens B NOTOKe (OCEBbIe KaHaslbHble BEHTUMATOPSI).

2.10.15 kpblWwHbI BeHTUNATOP (roof fan): BEHTMNATOP C BHELWHEN 3aWmnTON OT HeGNaronpuATHLIX NO-
rogHbIX YCN0BUIA, NpeAHa3Ha4YeHHbIN 418 YCTAHOBKM Ha Kpblle 3[4aHUS UAN COOPYXEHUS.

2.10.16 BeHTUNATOpP NeBoro sBpaweHuns (counter clock wise fan): BeHtnnatop, paboyee Koneco KoTo-
poro BpauiaeTcs NPOTMB YacOBOW CTPenku (BUA CO CTOPOHbI BCacbiBaHUS).

MpumMeyaHne — Y pagnasibHOro BEHTUNATOPA ABYXCTOPOHHEIO BCaCbiBAHUA BUA, CO CTOPOHbI BCaCbIBaHUSA —
I'IpOTVIBOI'IOI'IO)KHbIVI Mo OTHOLLEHWUIO K Npusody. Jna anaMeTpasibHOro BEHTUNATOPA JIEBOE Hanpas/ieHVe BpalleHus onpe-
OENAEeTCA KakK Hanpas/sieHne npotue 4yacoBoi CTpEeNkn npn B3rndne Ha BEHTU/IATOP CO CTOPOHbI KopnycCa B HanpaB/1e€HUN
OoCun apurarend.

2.10.17 mHorocTyneH4aTbll BeHTMAATOpP (multi-stage fan): BeHtunsatop ¢ gsymsa nam 6onee paéoynmm
konecamu, paboTtalwLwymmn nocnenosaTesibHO.

2.10.18 Hepery/inpyemblil BEHTUNATOP: BEHTUIATOP, Y KOTOPOro OTCYTCTBYET peryivpytoliee ycTpoi-
CTBO AN11 N3MEHEHUA pexuma paboTbl MO pacxody ra3oBo3AyLWHOW CMecu U He NpefycMOoTpeHa BO3MOXHOCTb
noBOpoOTa sionaTok paboyero koneca (OTHOCUMTCA K OCEBOMY BEHTUAATOPY).

2.10.19 BeHTUNATOp o6uWero HasHaveHusa (general-purpose fan): BeHTunAaTop, npefHasHayeHHbIl
AN nepeMelLeHns HearpeccuBHOW (HETOKCUYHOW, HEHACbILWEeHHOW, HEKOPPO3MOHHOW, Heroptyei) rasoBos-
AYLWHOW cmecun ¢ TemnepaTtypoi oT muHyc 50 °C go ntoc 80 °C 1 ¢ 3anblIEHHOCTbIO: He 6onee 100 Mr/mM3— ans
ABuratens BHe noToka (paguasbHble BEHTUAATOPbI CO CAUpasibHbIM Kopnycom); He 6onee 10 mr/m3 — pgns
ABuraTens B NOTOKe (OCEBble KaHa/IbHble BEHTUIATOPDI).

2.10.20 ogHocTyneHYaTbli BeHTUNATOpP (single-stage fan): BeHTunaTop ¢ ogHUM paboymMm KOSiecOoM.

2.10.21 oceBoi BeHTUnATop (axial flow fan): BeHTUNATOpP, B KOTOPOM HanpaB/ieHWe MepuLnoHanbHOM’
CKOPOCTM MOTOKa ra3oBO3AYLIHON CMecu Ha Bxofe B pabouyee koneco u BbiIxofe v3 paboyero koneca napasn-
NenbHO Ocu ero BpaleHus.

2.10.22 oceBoOii BEHTUNATOP BCTpe4yHOro BpaweHusa (axial flow contra-rotating fan): BeHTunstop c
[ABYMS 3epKasibHO OTPaXKeHHbIMW pabouyMmu Kosiecamu, pacnosioXeHHbIMU nocnefoBaTelbHO M BpalarLLm-
MUCSA B NPOTUBOMOJIOXHbIX HanpaBieHUsX.

2.10.23 oceBoOli peBepcuBHbIi BeHTUNATOp (reversible axial-flow fan): BeHTunATOp 0ceBOW, npea-
Ha3HauyeHHbI AN obecnevyeHNs NEPUOLMNYECKOr0 M3MEHEHUA HanpaB/ieHVWs NOTOKa ra3oBO3AYLUHOW cMecw,
co3faBaeMoro U3MeHeHueM HanpaB/ieHusa BpalleHus paboyero kosneca u/unm NoBOpoTOM S0NaToK Koneca.

2.10.24 oceBOii BEHTUIATOP C MEPUANOHANTbHbIM YCKOPEHNEM: BeHTUASATOP, B KOTOPOM Mepuauno-
Ha/lbHasi CKOPOCTb NOTOKa ra3oBO3AYLIHON CMecu yBenmymBaeTcs OT BXOAa K BbIXOAy, KakK npasuso, 3a cyer
yBeNu4yeHus gnameTtpa BTY/KW.

2.10.25 BeHTUNATOp npaBoro BpaweHusa (clock wise fan): BeHTunaTop, paboyee Koseco KOTOPOro
BpalwjaeTcs No 4acoBOW cTpesike (BUA CO CTOPOHbI BCAaCbIBaHUSA).

MpumeuaHue — Y pagnasibHOrO BEHTU/ISITOPA [ABYXCTOPOHHErO BCAChIBAHWSI BUZ CO CTOPOHbI BCACHIBAHUS —
MPOTVBOMOJIOXKHBIN MO OTHOLLEHUIO K MPMBOAY. 151 AMameTpasibHOro BEHTU/SITOPA NPaBoe Hanpas/ieHne BpalleHus onpe-
[lensieTcsl Kak HanpaB/iEHWE MO YacOBOI CTpesike Npu B3I/IsiAe Ha BEHTUISITOP CO CTOPOHbLI KOpryca B HAnpaB/IEHWN OCU
[Buvratesns.

2.10.26 BeHTUAATOp nponensiepHoro tuna (propeller fan): OceBoli BEHTUASATOP C Masioil rycToToi nona-
TOYHOI cucTembl paboyero koneca, npegHasHayeHHblli rnaBHbIM 06pas3oM A/ YCTaHOBKN B OTBEPCTUE CTEHbI.

3



FOCT 22270—2018

2.10.27 nbineBoini BeHTUnatop (fan for handing dust laden gases): BeHTunaTop, npegHasHayeHHbI
0151 nepemeLyeHns ra3oBo3ayLLHOM cmecn ¢ TemnepaTypoi He 6onee 80 °C, ¢ 3anbleHHOCTbO 60nee 100 mr/m3,
a TaKxe ANA TPaAHCMOPTUPOBAHUA CbIMyYnUX U BOSTOKHUCTbIX MaTepuasios.

2.10.28 paguanbHblii BeHTUNATOpP (radial fan): BeHTUNATOpP, B KOTOPOM HanpaB/iEHNE MepuauoHasb-
HOl/ CKOPOCTU NOTOKa rasoBO3[YyLIHON CMecu Ha BXo[e B paboyee Koneco napasnefnibHo, a Ha BbiIXxoAe u3
paboyero koneca nepneHAnKYISPHO OCY €ro BpalleHus.

2.10.29 paguvanbHblii BEHTUNATOP ABYXCTOPOHHEro BcacbiBaHus (double inlet centrifugal fan): Pa-
AnanbHbIl BEHTUNATOP C ABYXCTOPOHHUM paboynm KOJIECOM.

2.10.30 paguanbHbIii BEHTUAATOP OAHOCTOPOHHEro BcacbiBaHusA (single inlet centrifugal fan): Pagu-
aNlbHbli BEHTUAATOP C O4HOCTOPOHHMM PaboyMM KOSIECOM.

2.10.31 BeHTUNATOpP C OTKPbITbIM Banom (bare shaft fan): BeHTunatop 6e3 npusoga co cBO6GOAHLIM
KOHLOM Bana.

2.10.32 BeHTUNATOp C npuBogom (driven fan): BEeHTMNATOP C OAHUM WAN HECKONbKAMU paboyvynmu
Ko/siecaMu, OCHaleHHbIV agBuratesieM WM NOAKIOYEHHbIV K HEMY NPY NMOMOLLU MeXaHW4YeCKol TPaHCMUCCUN.

2.10.33 BEHTMAATOP C perynupyembiMun nonatkamm pabodero koneca (adjustable blade fan): BeHTtu-
NATOP € perynmpylLwmm ycTpoNcTBOM NOTOKA ra3oBO34YLHOW CMECcH Uan ¢ BO3MOXHOCTbIO MOBOPOTA /I0NATOK
pabouero koneca.

MpumeuyaHue — BeHTUNATOPLI MOTYT GbITb C PETY/IMPOBAHNEM BO BPEMST OCTAHOBKU WM C PEryfiMpoBaH1eM
BO Bpemsi paGoThbl.

2.10.34 camoounwarwuniica seHtunatop (non-clogging fan): BeHTunatop ¢ paboymm Kosecom, no-
naTtkm KOTOPOro MUHUMU3UPYIOT OT/IOXEHWE MepemMelLaemMoro matepuana.

2.10.35 BeHTUNATOpP — cBOBGOAHOE Kosieco (plenum fan): BeHTUNATOpP € paguanbHbiM/guaroHanbHbiM
paboumMm kosiecom 6e3 Koprnyca, Kak npasusio, C NPsiMbIM NMPUBOLOM, B KOTOPOM BCacCbliBaHME OT HarHeTaHus
oTaenseTca nepefHeli CTEHKOW C BXOAHbIM KOJ/I/IEKTOPOM.

2.10.36 BEHTUAATOP CUCTEMbI BbITSHXKHOW NPOTUBOAbLIMHOM BeHTUNAunnM (smoke exhaust fan): Beh-
TUNATOP, NpefHa3HavYeHHbIN ANA yaaneHns AbIMOBbIX ra30B Mpu Noxape B 3ajaHHblX BpeMeHHO-TemnepaTtyp-
HbIX YCNOBUSAX.

2.10.37 BeHTMNATOpP cneymnmanbHOro HasHadyeHus (special-purpose fan): BeHTunatop, npegHas3HayeH-
Hbll Ana paboTbl B 0CO6bIX paboymx ycnoBusx.

2.10.38 cTpyiiHbln BeHTUNATOpP (jet fan): BeHTnnATOp, Nnepegawwnini aHEPTUI0 UCXOASALWENR CTPYU OKpy-
Xawuemy o6bemy Bo3ayxa € Lefblo co3faHua npoaosibHOW paBHOMEpPHO-pacnpefeneHHoli no nonepeyHomy
CeYeHMIo CKOpOCTU BO34yxa B 06CNyXMBAeMOM NOMeLLeHUN unn paboyeil 30He B 3aaHHOM Hanpas/eHUM.

2.10.39 BeHTUNATOP TensocToikoro ucnonHeHus (fan for handling hot gases): BeHTunaTtop gnsa ne-
pemelleHns rasa c Temnepatypoii ot 80 go 200 °C.

2.10.40 ynpKynsunoHHbIN BeHTUAATOP (circulating fan): BeHTMNATOp, NpeAHa3Ha4vYeHHbIN ANA LUpPKy-
NALMOHHOrO ABWXEeHUA BO3ayxa B 06C/yXBAEMOM NOMELLEHUN.

2.11 BeHTMNATOPHbIN arperat (fan section): YcTpoiicTBO, cocToslee U3 BEHTUAATOpPaA U ABuraTens c
perynnpyrowmummn nu Bu6pon3onupyowumm ycTpoicTsamm.

2.12 BeHTUNAUKMA (ventilation): O6MeH BO34yxa B NOMeLLEHUAX ANA yaaneHns n3bbiTka TENOThI, BNarun
M BpeAHbIX BELWeCTB C Lenbio obecnevyeHns 4onycTMMOro MMKpoKnMMaTa u KayecTsa Bo3gyxa B o6cnyxnsae-
MOM MOMELLEHUN NN paboyeil 30He.

2.12.1 aBapwuitHass BeHTUnauua (emergency ventilation): Perynupyemsblii (ynpaBnsemblil) o6MeH BO3-
Jyxa B nomMelieHun, obecneynmsarownin 3awuty o6CNYXKMBAEMOIO NOMELEHNS OT YBE/IMYEHUS O OMNACHbIX
3HAUYEHUI KOHLEHTpaLWUii ropymnx rasoB, NapoB 1 NblN NPU UX BHE3ANHOM MOCTYN/IEHUN.

2.12.2 ecTecTBeHHas BeHTUNAuua (aspauynsa) (natural ventilation): BeHTunsAuyua, ocywecTtsnisgemas
noj AeicTBMEM pasHOCTW yAesNbHblX BECOB (TemnepaTtyp) Hapy>XHOTO U BHYTPEHHEro BO34yxa, Noj BAUSHUEM
BETpa UM COBMECTHbIM WX AelicTBMEM, a Takke Nnof AelicTBMeM KOMMeKkca TeEXHUYEeCKNX cpelcTs 6e3 mexa-
HM4YecKoro npusoja.

2.12.3 BbITshXHaA obuieobMeHHas BeHTUnsauua (general purpose exhaust ventilation): BeHTunsauus,
ocyllecTBASAOWAA perynmpyemoe yaganeHme Bo3gyxa 13 Bcero o6bema 06CNyXMBaeMOro noMeLLeHus.

2.12.4 mecTHas BeHTunauma (local ventilation): BeHTnnauma, ocywecTsnseMas BbITSHXXHOW Wan npu-
TOYHOW MexaHW4yecKol cucTemoli, npefoTBpalanLLas uaM CHuxawwasa pacnpocTpaHeHme BpefHbIX BELLeCTB
no 06beMy 06C/Ty)XMBAEMOr0 NOMELLEHNS UM paboyeil 30HbI.

2.12.5 mexaHun4yeckasa BeHTunauusa (mechanical ventilation): BeHTunauumsa, ocywectsasemas npu no-
MOLLM KOMMeKca TeEXHUYECKUX CPefCTB C NPUMEHEeHMEM BO3AYXOTEXHWYECKOro 060pyAoBaHUA C MexaHuye-
CKMM NpUBOLOM.

4



FOCT 22270—2018

2.12.6 nputoyHaa MmectHaa BeHTuUnauma (local supply ventilation): BeHTunaumna mexaHuyeckas, npeg-
Ha3HayeHHan 475 nojayn BO3gyxa Ha onpefeneHHbll yyacTok paboueli 30HbI 1M60 Ha onpefeneHHoe pabo-
yee mecTo.

2.12.7 nputodyHas obuweobmeHHas BeHTuAsauua (general purpose supply ventilation): BeHtunsauyus
MexaHuyeckas, npegHasHauyeHHas Ana nojayu Bosdyxa B 06CnyxvmBaemoe MomMelleHue uam pabouyto 30Hy.

2.12.8 npoTtuBoabiMHas BeHTunAauusa (smoke ventilation): Perynupyemblii (ynpaBnsiemblii) ra3oo6MeH
BHyTpeHHero o6bema 34aHns nNpuv BO3HWKHOBEHMM Moxapa B O4HOM U3 ero noMeleHuid, npeoTBpalatLuii
nopaxatoliee BO3feiCTBME Ha Nofel n/unm matepuasibHble LEHHOCTU pacnpoCcTPaHAaLWnXcs NpoayKToB ro-
peHus, 06yCc/IOBNNBAIOLLMX MOBbILLEHHOE COfAepXaHWe TOKCUYHbIX KOMMOHEHTOB, yBe/inyeHne Temneparypsbl
N U3MEHEHWEe ONTUYECKON MAOTHOCTM BO3AYLLIHOW cpefbl.

2.13 BeHTUNAUMOHHaA Kamepa (BeHTKamepa) (ventilation chamber): NMomeweHne gna NOCTOAHHOIO
pasmeleHns YHKLMOHAbHOTO BO3AYXOTEXHNYECKOro 060pyA0BaHNA CUCTEM BEHTUIALUN.

2.14 BeHTUNAUMOHHOE obopypoBaHue (ventilation equipment): BosgyxoTexHnyeckoe ob6opygoBaHue,
obecneynsallyee noggepxaHve 3afaHHblX NnapamMeTpoB MUKpOKAMMaTa W peryinpyemMslin BO3gyxoo6meH
B NOMELLEHNN C NCKYCCTBEHHbIM NepeMelleHnemM yaansiemMoro u/mnm npuToYHOro Bosgyxa.

2.15 BEHTUNAUMOHHbIV KonsekTop (main duct): YyacTok BO34yxoBOAa, K KOTOPOMY MNPUCOEAMHAOT
BO34yX0BOAbl M3 ABYX WU 6O/bLUIErO YMCaa 3Taxen.

2.16 Bnbpounsonatop (vibration isolator): YcTpoicTBo, npefHasHavyeHHoOe ANA OTPaXeHua U nornowe-
HUSA BOJIH KonebaTesbHON aHeprun (BMbpauum), pacnpocTpaHsaowmxcs oT paboTarowero o60pya0oBaHus.

2.17 Bo3gyxoBog (air duct): 3amMKHYTbIn MO NEepUMETPY KaHan, npeAHasHa4YeHHbIn A1 nepemMeLlleHuns
BO3JyXa WM rasoBO34YLUHON CMecun Moj AeCTBMEM pPas3HOCTW AaBNEHWI HA KOHUAX kaHana.

MpumeuyaHue — T[lo hopMe NONEPEUHOTO CEUYEHUS BO3LYXOBOA MOXET GbiTh MPSMOYFO/bHBIM, KPYr/bIM W
M/10CKO-0BaJ/TbHbIM.

2.17.1 BO34yxoBOA4 C HOpMUPYeEMbIM NpenenomMm orHectorkocTu (fire resistance duct): Bo3gyxosog
(cuctembl NPUTOYHOW WU BbITSXHON MPOTUBOALIMHOW/O6LWL,E0O6MEHHOW BEHTWUASALUN), BbINOSIHEHHbIA N3 He-
roprynx mMatepuanos, BK/lYas YN/IOTHEHWS B pa3beMax COEAMHEHUN, MMEKLWWNA HOpMUPYyEMble MpPeaensl
OFHECTOMKOCTM MO NOTEpe Ten/I0M30/MPYOLLE CTOCOOHOCTM M MO NOTepe MA0THOCTU.

2.17.2 npsAMOWOBHbIA Bo3ayxoBog (welded duct): Bo3gyxoBoa, u3rotaB/MBaeMblil U3 LENbHOIO
CTasIbHOrO /INCTa, NPOAO/IbHbIE KPOMKMN KOTOPOro CoeAMHEeHbl (hasibLeBbiM UAN CBAPHbLIM LUBOM.

2.17.3 pac4yaneHHbIi BO34yXO0BOJ: Bo3ayxoBog, cBO60AHO NOABELIEHHbI HAa pacTarnBalrowmx pac-
nopkax unm nogBeckax.

2.17.4 cb6opHbIi BOo3ayxoBog (main trunk): YyacTok BO34yxX0BOA4a, K KOTOPOMY MPUCOEAUHAKT apyrve
BO34YXO0BO/Abl, NMPO/IOXEHHbIE HA O4HOM 3Taxe.

2.17.5 cnnpanbHO-HaBUBHOW BO3ayxoBop (spiral ductwork): Bo3ayxoBoa, usrotaBanBaembiil Ha crne-
UManbHbIX CTaHKax MeTo4OM CnupasibHOMW HaBWBKW CTasibHOM NEHTbl, KPOMKM KOTOPOI COeAUHEHbI NO BCEeW
ONVHEe NeHTbl B 3aMOK No cnunpann.

2.17.6 TpaH3UTHbIN BO3ayxoBog (transit duct): YuacTok Bo3gyxoBoga, NpoknajbiBaeMblili 3a npegena-
MU 06CNYXMBAEMOT0O MOMELWEHUS UAN TPYNMbl NOMELLEHWNA.

2.18 BO3AyXOBbITAXHOE ycTpoicTBO (exhaust equipment): YcTpolicTBo ansa 3a6opa u3 o6cnyxumBae-
MOro nomeuieHnsa oTpaboTaHHON ra3oBO34yLWHON CMecu 1 oTBoAAa ee B aTMocdepy.

2.19 Bo3gyxoHarpeBartesb (air heater): Tennoo6MeHHMK, NpeAHa3HAYeHHbI AN HarpeBa BO3gyxa B
cuctemMax BO3AYLIHOrO OTOM/IEHNUS, BEHTUNALUN N KOHAULMOHMPOBAaHNSA BO34yXa.

MpumeuaHue — [lo BUAY 3HEPrOHOCUTENSI BO3AyXOHArpeBaTe/lb MOXET GbiTb BOASHbLIM, MApPOBbIM, 3/1EKTPU-
UECKVUM WM Ta30BbIM.

2.19.1 noBepXxHOCTHbIN BO3ayxoHarpeBaTtesnb (indirect air heater): Bo3gyxoHarpeBaTtenb, npegHasHa-
YeHHbI ANS nepefayun TennoThbl Yepes CTeHKY, pa3fensiowy TENN0HOCUTENb U HarpeBaeMsblli BO34yX.

MpumeyaHne — TennooThaya Bo3fdyXxoHarpeBaTesisi OCYLECTBASAETCA NPENMYLLECTBEHHO 3a CHET BbIHYXAEH-
HOWM KOHBEKLMN.

2.20 Bo3gyxoocywntenbHbIn arperat (unit dehumidifier): YctpoicTteo, npegHasHayeHHoe AN npu-
rOTOBJ/IEHMA BO3[yXa PacyeTHOW OTHOCUTESIbHOW BIAXHOCTU W OCYLLECTBJ/IEHUA npoluecca nepemelleHns un
oCylleHns BO3ayxa.

2.21 Bo3pyxooTaenutens (air separator): YCTpoincTBo, npegHaszHauyeHHoe ANsa yganeHus Bo3lgyxa u3
TEeNnNOHOCUTENSA B CUCTEMAX OTOMIEHUS U TeNoCHabXeHus.



FOCT 22270—2018

2.22 Bo3ayxooxsagutens (air cooler): YcTpoiicTBO, npefHa3HayeHHOE HEenoCPeACTBEHHO A1 MOHU-
XEeHUsi TemMnepaTypbl BO34yxa, a Takke /1l CHUKEHWS BNarocofepxaHus Bo3ayxa.

MpumeuyaHne — Yepes BO3AYX00X1aaUTENb MOXET NPOTEKATb XMUAKOCTL WU XNafareHT.

2.22.1 Bo3gyxooxslaantenb HenocpeacTBeHHOro oxnaxpaeHums (direct expansion air cooler): [Mo-
BEPXHOCTHbI/ BO34YyX00XNaAuTenb, B Ka4ecTBe oxnaxaawlieli cpeibl NCNOMb3YIOLWNA KANALWWUA XnagareHT.

2.22.2 NOBEpPXHOCTHbIN BO3AyxooxnaguTenb: Bo3gyxooxnaautenb, B KOTOPOM OTBOA Tenna oOcCy-
L ecTBAAeTCA Yepes3 CTeHKY, pas3fensaowyo X1ag0HoCUTeNb UK XnagareHT U oxaxgaeMblii BO34yX.

MpumeuvaHune — TensooTaaya NOBEPXHOCTHOIO BO3AYXOOX/1aAUTENs OCYLLECTBSIETCS NPEUMYLLECTBEHHO 3a
CYET BbIHYX/EHHOI KOHBEKLMN.

2.23 BO34yXonpuemMHuK (BO3ayxonpmemMHoe ycTpoicTBo) (air intake louver): YcTpoiicTBO, npegHa-
3HayYeHHoe Ana 3abopa HapyXHOro u/vnu BHyTPEHHEero Bo3gyxa.

2.24 Bo3gyxopacnpenenuTens (Bo3gyxopasgarliee ycTponcTso) (supply air device, air distribution
device): YcTpolicTBO, npeAHa3HavyeHHoe Ansa opmMuMpoBaHMSA U Nogadn MPUTOYHON CTPyM BO3dyxa C LEsbio
o6ecneyeHns Tpebyemblx NapamMeTpoB BO3AYLIHON cpefbl B 06CNYXMBAaeMOM MOMELLEHUN unn B pabouei
30He.

2.24.1 3XeKUWOHHbIN BoO3gyxopacnpegenntens (induction air terminal unit): Bo3gyxopacnpegenu-
Tenb ANA nogayn BOo3gyxa B 06CNyxmBaemoe nomelieHue unu pabouyk 30HYy, B KOTOPOM NOf AeicTBMeM
NMPUTOYHOTO BO3A4yXa MPOUCXOAUT MHTEHCUBHOE NOAMELLUMBaHME (IXKEKLMA) BO3AyXa NOMeLLeHuns.

2.25 BO3ayxoyBnaxHUTeNbHbIN arperat (unit humidifier): YcTpolicTBo, npeAgHasHa4yeHHOe Aas npuro-
TOBJIEHNS BO3A4yXa pPacyeTHOW OTHOCWUTENbHON BAAXHOCTW, OCYLECTBAAOLWEE NEPEMELLEHNE W YBNAXHEHNE
BO34yXxa.

2.26 Bo3gywHas 3aBeca (air curtain): YCTpoicTBO, COCTOsILLEE U3 BEHTMAATOPA, BO3gyxoHarpeBatens
(nnn 6e3 Hero) u ycTpolicTBa BO3gyxopacnpegeneHus, npefHasHavyeHHOe A1 CO34aHus BO3AYLIHOW cTpyw,
o6ecneuvBalLwell akpaHMpoBaHne 3awuuiaeMoii BO3AYLIHON 30HbI OT HAPYXHOro BO3AdyXxa WAW APYroi BO3-
OYWHORN 30HbI.

2.27 Bo3ayLWHbIA 3aTBOpP (air pocket): KOHCTPYKTMBHbIN 31€MEHT 3TAXHOIO OTBETB/IEHNS BO34yX0BOAA
OT BEpPTMKa/IbHOr0O KoJslnekTopa, obecneynBarolmnii pa3BopoT NoToka rasos (NPOAYKTOB rOpeHus), nepemelya-
eMblX B MocsiejHeM, B NPOTUBOMOJIOXHOM (06paTHOM) HanpaB/eHUn ANA NpefoTBpaleHns nepeHoca AbiMo-
BbIX ra30B MpW Noxape Bblluenexalnx aTaxei.

2.28 BO3AyWHbIN hunbTp (air filter): YcTpolicTBO 4719 04YNCTKM BO3AyXa OT B3BELLUEHHbIX YacTul,.

2.28.1 BO3AYyLWHbIA KapMaHHbIi dunbTp (bag-type air filter): Bo3gywHblii hunbTp € HENOABMXKHO
BMOHTWPOBAHHLIM (OUNBTPYIOLWMM MaTepnanom B hopme rny60kMx cknafok — KapMaHOB.

2.28.2 BO3AYLWHbIA MHOrocnoliHbiii ounbTp (multi section air filter): Bo3gywHblii dunbTp, B KOTOPOM
dunbTpyloWwme afieMeHTbl COCTOAT U3 CNnoeB (UabTPyOLWero MaTtepuana ofMHaKoBOro cocTtasa, HO pas/iny-
HO CTPYKTYpbI, WM UAbTPYOLWEero matepuana pasjiMyHoro cocrasa.

2.28.3 BO3AYLWHbIN pynoHHbIA dunbTp (roll-type air filter): JleHTOUYHbIA BO3AYLWHbIN (QUALTP C Nepuo-
Andeckn nepemewarwwnmca GUNLTPYIOLWLMM MartepuasoMm no Mepe ero 3arpsasHeHus.

2.28.4 Bo3ayWHbIA camoounwarwmniica cdounbTtp (self-cleaning air filter): JIeHTOUHbI BO34YLWHBINA
uNbTP € HENPEPBLIBHO AN NEPUOANYECKN ABWXYLWMMCA B 3aMKHYTOM KOHTYpe U HENpepbiBHO pereHepupye-
MbIM (PUNBTPYIOLWUM MaTeprasiom.

2.28.5 BO3ayWHbI cknagyatbiii hunbTp (V-type air filter): AuelikoBblil BO3AYLWHbIA hunbTp, dub-
TpylLMe S4eiikn KOTOporo pasMeLleHbl Takum o6pa3om, 4Tobbl MakcMMasibHas NOBEPXHOCTb OUIbTPYHOLLETO
maTtepuasia KOMNakTHO pacrnosioxunacb B MMHMMaibHOM obbeMe.

2.28.6 BO34yLWHbIVi CMOYEHHbIN PunbTp (precipitating type air filter): Bo3aywHblii hnnbTp, B KOTOPOM
oynwaemblii BO34YX NPOXOANT Yepe3 IMAbTPYOLWNA MaTeprasn, cMadymBaeMblil XXNAKOCTbIO.

2.28.7 BO3aYyWHbIN cyxoi ¢ounbTp (dry type air filter): Bo3gywHblii ounbTp, B KOTOPOM OuYuMLLaeMbli
BO3JyX NPOXOAUT CKBO3b CYXOW (DMAbTPYOLWNIA MaTtepuan.

2.28.8 BO3AYyLWHbIN 3nekTpudeckuii hunbTp (electrostatic type air filter): Bo3gywHbli ouabTp, ocy-
WeCTBNAOLWMNIA MOHU3ALMIO U OCaXAEHUE Mbl/IN NPU NPOXOXAEHUN BO3AyXa MexXAy KOPOHUPYOLWMMU 1N ocan-
Te/IbHbIMY 3/1IEKTPOLaMU.

2.28.9 BO3AYWHbIN A4eiikoBbli punbTp (cell-type air filter): Bo3gywHblil hnnbTp, GUnbTPyOWUM 31e-
MEHTOM KOTOPOIO SIB/IAOTCA OfAHA W/W HECKOJIbKO CMEHHbIX AYeeK, 3aKpen/sieHHbIX B YCTAHOBOYHOW pame.

2.29 BpegHbie BeuwecTtBa (harmful substances): BewecTBa, KOTOpble OKa3biBalT HeraTMBHOE BO3fEi-
CTBME Ha YesioBeKa M XMBble OpraHnM3Mbl, Ha 060pyA0BaHMNe UM COOPYXEHUS.

6



FOCT 22270—2018

2.30 BblpaBHUBaTesnb notoka (diffusion plate, air blender): YcTpolicTBo, o6ecneuynBarLlee BbipaBHU-
BaHMe CKOPOCTM ra3oBO34YLIHOIO NOTOKA B CEYEHUM BO34YyX0BOAA.

2.31 rpagupHsa (water cooling tower): Ten1oMacCOOOMEHHbIN annapaT peKkynepaTuBHOrO WUaM CMecu-
TeNbHOro TUNa, NpefHasHa4YeHHbIN o9 oxNaxaeHnsa 060pOTHOW BOAbI.

2.31.1 3aKkpblTasd BeHTUNATOpHas rpagupHa (closed cell cooling tower): TennomaccoobMeHHbI anna-
paTt pekynepaTtuBHOrO Tuna, B KOTOPOM OXxNlaxjaemas Xuakocto (BoAa, pacTBop) NofaeTcs B TEN/I00O0MEHHNK,
HapyXHast NOBEPXHOCTb KOTOPOro o64yBaeTcs MOTOKOM BO34yxa U opollaeTtcs 060pOTHON BOAOMN.

2.31.2 oTKpbITass BeHTUNATOpHas rpagupHsa (open cell cooling tower): Tennomaccoob6MeHHbI anna-
paTt CMecuTesibHOro Tuna, B KOTOPOM OXNaxaeHne o060pOTHOW BOAbI MPOMCXOAMUT MpPU ee HenocpeacTBEHHOM
KOHTaKkTe C NOTOKOM BO34yXa, CO34aBaeMOoro BEHTMIATOPaMU.

2.32 rpsaseBuk (hunbtp, wnamootgenntens) (sludge filter, basket strainer): YcTpoiicTBO, npegHasHa-
YeHHOoe A/19 OYMCTKM XWAKOCTM (Boda, He3samep3awlue pacTBOpbl) OT KPYMHbIX U CPeAHUX B3BELUEHHbIX 4a-
CTUL, B CUCTEMAX OTOM/IEHUSA, TOPSAYEro BOAOCHABXEHNS 1 TENIOXO0N040CHAOXEHUA BEHTUISALNOHHBIX CUCTEM.

2.33 gByXCTyneH4YaToe ncnaputenbHoe oxnaxpaeHune (two stage evaporative cooling): NMocneposa-
TeNbHOe OXNaxeHue BO34yXa C UCNOMb30BaHMEM MPOLECCOB KOCBEHHOrO U MPSMOro ucnapeHus.

2.34 pe3nHduKaToOp BO3Ayxa: YCTPOWCTBO A/ 06e33apaxuBaHns Bo3gyxa.

2.35 pe3opgopatop Bo3ayxa (air purification system): YcTpoicTBo, npegHasHavyeHHoe ANsi UCKYC-
CTBEHHOTO yCTpaHeHns 13 BO34yXa WM MackMpOBKM HEMPUATHO MaxHyLW WX rasoB v Nnapos, cofgepxawuxcsa B
BO3AyXe.

2.36 pedhnektop (deflector): YcTpoiicTBO cneymanbHOl hOpMbl, yCTaHaBNMBAEMOE Ha OKOHYAHUSAX Bbl-
TSKHbIX KaHasoB, co3jalllee AONOSHUTENbHOE paspexeHne 3a cyeT MCNOo/Ib30BaHUA KWNHEeTUYECKOW aHeprum
BeTpa.

2.37 poBoguuk (room air terminal): Arperat nam npubop, npegHasHavyeHHbI ANs AOoBeAeHUa napame-
TPOB MPUTOYHOIO BO3A4yXa A0 TPebyeMbiX 3HAYEHU ANA KaXA0ro 06CAyXMBaemMoro noMeL,eHns unm padoyen
30HbI.

2.37.1 BeHTUNATOpPHbIN goBoguuk (fan box, terminal unit): Arperat, ocywecTBAAOWMNIA C NOMOLLbHO
BCTPOEHHOT0 BEHTUNATOPA MECTHYIO PEeuupKynsaumio 1 nogadvy B NoMelleHWe CMecu BHYTPEHHero Bosgyxa C
Hapy>XHbIM BO34YyXOM, NpeABapuUTENIbHO MpoweawnM 06paboTky B LEeHTpalbHOM KOHAULMOHEpe BO3Ayxa, a
Takke Harpes W/unu oxnaxgeHve Bo3ayxa.

2.37.2 npaMOTOUHbI goBoAa4uK [single inlet (outlet) terminal unit]: Arperat, ocywecTBnsitounii 6e3 pe-
UMPKYSUUN HarpeB u/unum oxnaxgeHue BO3Ayxa, NpenBapuTesibHO npoweawero o6paboTky B LEeHTpasbHOM
KOHAULMOHEepe BO3AyXa.

2.37.3 3)KeKUNOoHHbIN goBoauuk [induction unit (terminal)]: Arperat BbICOKOCKOPOCTHOW NMPSIMOTOYHOM
CUCTEMbI KOHAVLWOHWPOBAHUSA, OCYLECTBAAKLWNIA peynpKyIsaLMi0 BHYTPEHHErO BO3Ayxa NOMELLEHNS MeTo-
AOM 3XeKuuu 1 npefHasHauvyeHHbIn ANa foBefeHNs napaMeTpoB BHYTPEHHEro Bo3gyxa ob6cnyxmBaemoro no-
MeLLeHNS A0 TpebyeMblX 3HAYEHUIA.

2.38 gpeHaxHbI pecnBep: EMKOCTb ANA BPEMEHHOIO NpuemMa XuAKoro xaagareHta n3 oxaaxgarLwmx
YCTPOICTB U annapaTtoB (COCYA0B) X0N0AUNbHOM YCTaHOBKM (NpWM PeMoHTe U T. 4.).

2.39 gpeHaxHbI wniaHr: M'mbkas, apMupoBaHHas CHapyXwu v rnagkas BHyTpu Tpybka, npefHa3HauveH-
Has ANns 0TBO4A KOHAeHcaTa u3 nogfoHa ucnapuTenbHoOro 6noka.

2.40 gpoccenb (ApoccenbHOe YyCTPOICTBO, Apoccenb-KnanaH, wnbep n 1. 4.) (damper): YcTpolii-
CTBO, BCTPOEHHOE B BO34YyXOBOA W NpefHa3HayeHHOe AN cO34aHus AONOSIHUTENbHOIO CONPOTUBIEHNSA BO3-
AYLWHOMY NOTOKY.

2.41 pbimoBoi ntokK (poHapb wmnu dpamyra) (smoke louvers): ABTOMaTUYECKM U AUCTAHLMOHHO
ynpas/isiemMoe YCTPOWCTBO, NepPeKpbIBAlOLLEE MPOEMbI B HAPYXHbIX OrpaxaatoLwmnx KOHCTPYKLNAX NOMELLEHWIA,
3almuaeMblX BbITSHXKHOM NPOTUBOALIMHON BEHTUNSAUMEN C €CTECTBEHHBLIM MOBYXAEHNEM TATN.

2.42 pbimooTBOpg (breeching): KaHan gns oTtBoga AbIMOBLIX ra3oB OT TensioreHepartopa A0 AbIMOBOM
Tpy6bl.

2.43 AbIMOMPUEMHUK (ObIMONPUEMHOE YCTPONCTBO): poemM uim oTBEpCTME B KaHane CUCTEMbI Bbl-
TSHOKHON NMPOTUBOALIMHOM BEHTUMASALMUN C YCTAHOB/IEHHOW B HUX CETKOW WM peLeTKOn Uan ¢ yCTaHOB/IEHHbIM B
HUX AbIMOBbIM JIIOKOM W/IM HOPMasibHO 3aKpbiTbiM NPOTUBOMNOXAPHbIM KianaHoM.

2.44 3anopHo-perynupyrwan apmatypa (shut off valve): YctpoiicTBo, npegHa3HayeHHOe O/ NOJIHO-
ro NnepekpbITMSa U/Mnm nameHeHns pacxoga paboueii cpeabl B Tpy6onpoBoae B paboyem pexume, a Takke ons
perynupoBaHunsa nNpv BKKYEHUM U OCTAHOBKE 060pyAOBaHuUS.

2.45 30HT (hood): 3neMeHT BbITSAXHOW CUCTEMbI BEHTUAALMN, pa3MellaeMblil Ha BO34yX0BOA4OM (Liax-
TOR) BbIGpOCa BO34yxa B atmocdepy.



FOCT 22270—2018

2.45.1 BbITAXHOI 30HT (exhaust hood): YcTpoiicTBO, ycTaHaB/IMBaeMoOe HENOCPeCTBEHHO Hag UCTOY-
HUKOM BpeAHbIX BEL,EeCTB, N/IOTHOCTb KOTOPbIX MEHbLUE NJIOTHOCTU BO3AyXa OKpyxatouieli cpeabl.

2.46 vcnaputenb X0NoauNbLHOW MawwWHbl (evaporator section as part refrigeration machine): Tenno-
06GMEHHUK, B KOTOPOM A/18 OXaXAEHUS XNaf0HOCUTE NSt UCMOb3YeTCs NPoLecc MorfoweHns TennoTbl B pe-
3ynbTaTe KMNeHus xnaagareHTa.

2.47 Kkamepa o06CcnyXunBaHUsa KoOHAMUMOHepa (access section): BcnomoratenbHbIn 6/10K LEHTPasibHO-
ro KOHgMUMOHepa, NpeAHa3HauYeHHbI ANA coefumHeHns 6/710KOB Mexnay co60ii 1 06CNyXuBaHUA 3/1EMEHTOB
KOHAMUMOHEpa.

2.48 kamepa opolweHunsa (air washer): KoHTakTHbIii Ten/10BNaroo6MeHHbI annapart gas OxXJax4eHus,
HarpeBa, yBfaxXHeHUs 1 OCYLIEHUS BO3ayXa HENOCPeACTBEHHbIM CONPUKOCHOBEHWEM C BOAOWN UM pacTBOPOM
conei.

MpumeuvyaHne — T[lo BuAy Pa30BOr0 KOHTaKTa pas/iMyaroT KaMepbl OpOLLEHUs], pasbpbi3ruBarowme — copcey-
HOYHblE, POTOPHbIE W M/IEHOYHbIE — HACALO4HbIE, MEHHbIE.

2.49 kamepa cmeweHns Bosayxa (mixing box section): 3n1eMeHT BbICOKOCKOPOCTHOW ABYXKaHa/bHOM
CUCTEMbl KOHAULMOHMPOBAHNA BO3AyXa, NpefHa3HauYeHHbIn ANa cMeweHnsa B Tpebyemoli nponopummn NoToKoB
BO34yXa.

2.50 kanneynoBuTenb (moisture eliminator): YcTpoicTBO, NpefHa3Ha4yeHHoe ANs ynaBiMBaHusa 1 0TBO-
Ja Bnaru, yctaHaB/MBaemoe Mnocse BO3AYX00XNaAuTens n yBNaxHuTens.

2.51 knanaH: lMogBuXHaA yacTb perynumpyrolero ycTpoincrTea, Kotopas OTKpbiBaeT/3akpbiBaeT nogadvy
pab6oyeii cpegbl UM U3MEHSIET CTENEHb ee OTKPbITUA/3aKpbITUA.

2.51.1 BO3ayWwHbIN knanaH (air damper): KnanaH, npegHasHauyeHHbIl A/ peryiMpoBaHus pacxoja
BO34yXa.

2.51.2 ppoccenb-knanaH (throttle valve): KnanaH, npegHasHayeHHbIl oA perynmpoBaHusa pacxoga
BO34yxa, 06bema BO3AYLIHbIX MacCc U ra30BO34YLHbIX CMeceli, He HecyLLMX yrpo3bl B3pbIBa.

2.51.3 apimoBOI knanaH (smoke damper): KnanaH NpoTMBOMNOXapPHbIA HOPMAa/bHO 3aKpbITblil, UMEtO-
WMin NnpefenbHOe COCTOSHME MO OFHEeCTOWKOCTU, XapakTepnsyemoe TO/IbKO noTepei MA0THOCTU, M nognexa-
WM ycTaHOBKE HENOCPEACTBEHHO B NMpoeMax AblMOBbIX BbITSXKHbIX LWAaxXT B 3alyulaeMblX KOpUgopax.

2.51.4 npepoxpaHuTenbHbIi knanaH (pressure relief damper): KnanaH (Tpy6onpoBogHas apmatypa),
npegHasHayYeHHbIn An8 3awnTbl 060pya0BaHMA U TPYH6ONPOBOAOB OT MEXaHWYeCcKoro paspylieHns n3bbiTou-
HbIM gaBfieHMeM NyTemM aBTOMAaTMYECKOro BbiNycka U36bITKa XWAKOW, Napo- 1 razoobpasHoii cpedbl U3 CUCTEM
C JaB/IEHNEM CBepX YCTaHOBJ/IEHHOTO.

2.51.5 npotuBonoxapHbln knanaH (fire valve): ABTOMaTMyeCckn U AUCTAHLMOHHO ynpaBisieMblil Kna-
naH, nNpegHa3Ha4YeHHbl A5 NepekpbiTUS BEHTUAALMOHHLIX KaHa/loB WM MPOEMOB B OrpaxjgalLux cTpo-
NTENbHbIX KOHCTPYKLUAX 34aHUIA, MetwWwmnii npejenbHble COCTOAHUSA NO OFHECTONKOCTU, XapakTepusyemble
notepei NAOTHOCTU M NOTepei TeNN0M30aMpyoLLeli CNOCOBHOCTK:

- HOpPMasbHO OTKPbITbIA (3aKpbiBaeMblil Npyu noxape);

- HOpMasnbHO 3aKpbIThblli (OTKPbIBAEMbI NpU noxape);

- ABOIHOrO AeicTBuA (3aKpbiBaeMblil MpU Noxape W OTKPbIBAEMbI Mocae noxapa).

2.52 knumaTtuyeckasa aktuBHas 6aska (active chilled beam): MoTonoyHblit Tennoo6MeHHbI annapaT ¢
NHTErpMpoBaHHOW CUCTEMOW pasfayv Bo3dyxa B NOMeLleHVe, B KOpNyce KOTOPOro 3XEKTUPYEMbIA 13 nomelle-
HWSA BO34YX UM CMECb MPUTOYHOIO N IKEKTUPYEMOTO U3 NOMELLEHUSA BO3AyXa NPOXOAUT Yepes3 TEeN00OMEHHUK.

2.53 knMmMaTmnyeckan naccuBHas 6anka (passive chilled beam): Tennoo6MeHHNK, HaxoAaLWmMiica Hag
paboyeli 30HON NOMELLeHNS, OXNaXAaroLWmnii BHYTPEHHNA BO34YX 3a CYET eCTEeCTBEHHON KOHBEKUUM U YacTuu-
HO 3a CYeT MOrfoWeHNsa KOPNycom TennoTbl, N3/y4aeMoli HarpeTbiMyU NOBEPXHOCTAMU B NOMELLEHUN.

2.54 komnpeccop (compressor): MalluHa, npefHasHavYeHHasa AN8 CKaTusa U LUPKYNauMn xnagareHta B
XONOANNbHbIX yCTaHOBKaX.

2.55 koHBekTOp (convector): OTonNUTENbHbIA NPUGOP, B KOTOPOM TensoTa OT TeN/IOHOCUTENS WX Ha-
rpeBaTesibHOTO 3/1IeMeHTa nepefaeTcsl B oTan/iMBaeMoe nomelleHne KOHBeKLUmeil.

2.55.1 BeHTUNATOPHbLIN KOHBeKTOp (convector with forced convection): KoHBEKTOpP C MeXaHUYeCKUM
nepemMelleHvemM BO34yxa, OCYLLECTB/ISSEMbIM BEHTUNATOPOM.

2.56 KOHAeHcaTop XO0/04UNbHOM ycTaHOBKM (MawuHbl) (condenser in refrigeration machine): Te-
NNOOO6MEHHMK, B KOTOPOM B MNpoLecce KoOHAeHcauun (CXmkKeHnsa) napos xnagareHta npoucxoauT BblAesieHne
Tens0Thl XxNafjareHToM ¥ nepejada ee oxnaxgjawuen cpege.

2.57 koHanunoHep Bo3ayxa (air conditioner): Komnnekc o6opyaoBaHusa A1 04HOBPEMEHHOTo perynu-
poBaHusl TemMnepaTypbl BO34yXa, €ro OTHOCUTENbHON B/I2XHOCTU, YACTOTbI U NOLABMXXHOCTH.

8



FOCT 22270—2018

2.57.1 aBTOHOMHbIN KOHAMLMOHep Bo3ayxa (self-contained air conditioner): KoHauunoHep BO3ayxa
CO BCTPOEHHBIM MCTOYHMKOM XofioAa.

MpumeyaHue — ABTOHOMHbIE KOHAMLMOHEPbI BO3AyXa ObIBAIOT C BO3AYLUHLIM, BOASHbLIM WM UCMAPUTEbHBIM
OX/lKAEHNEM KoHAeHcaTopa.

2.57.2 BepTuKanbHbI KOHOMLMOHEP Bo3ayxa (vertical air conditioning unit): KoHguunoHep BO3ayxa,
QYHKLMOHAbHbIE 3/1EMEHTbI KOTOPOro pacnosioXeHbl Mo BEPTUKaNM B e4MHOM Koprnyce.

2.57.3 ropu3oHTanbHbI KOHAUUMOHepP Bo3ayxa (horizontal air conditioning unit): KoHguuynoHep BO3-
ayxa, MyHKLMWOHaNbHbIE 3/1IEMEHTbl KOTOPOro Pacno/ioXeHbl NO FOPU30HTaNN B €4MHOM Kopnyce.

2.57.4 KOMHaTHbII KOHOWLMOHEP Bo3ayxa (room air conditioner): ArperaTupoBaHHbIi KOHAMLNOHEDP
BO3/yxa, He pacCyMmTaHHbIi Ha NpucoeguHeHVe BO34YXOBOAOB, MOHTUPYEMbIA O06bIYHO B OKOHHOM W/N CTEeH-
HOM Mpoeme.

2.57.5 mecTHbIVi KoHAMLUMOHep Bo3ayxa (local air conditioner): KoHanumMoHep BO3ayxa, KOHCTPYKLUSA
KOTOpPOro npegycmaTtpvBaeT yCTAHOBKY €ro B 06C/YXXNUBAEMOM MOMELLEHNUN UM PAAOM C HUM.

2.57.6 HeaBTOHOMHbIN KOHAMUMOHep Bo3ayxa (externally supplied air conditioner): KoHguunoHep
BO34yxa, CHabxaeMblii X0N040M OT OTAE/IbHO YCTAHOB/IEHHOTO UCTOYHMKA.

2.57.7 CeKUVOHHbIN KOHAMUMOHep Bo3ayxa (sectional air conditioner): KoHguunoHep BO3ayxa, KOH-
CTPYKLUSA KOTOPOro MO3BO/IAET pacnonaratb PyHKUMOHAbHbIE 3/1IEMEHTbI B XXe/faeMoli nocnefoBaTelbHOCTH
corflacHo NpuHATOM cxeme 06paboTkM BO3ayXxa.

2.57.8 ueHTpanbHbIN KOHAMUMOHep Bo3ayxa (central air conditioner): KoHgnunoHep BO34yxa, KOH-
CTPYKLUSA KOTOPOro mpegycmaTtpvBaeT YCTaHOBKY €ro BHe 06CNyXnBaemoro noMel,eHnss 1 BO3MOXHOCTb 06-
CNYXUBAHUA OHOTO UM HECKOJIbKUX MOMELLEHNIA.

2.58 koHauunoHep-TensoyTunmnsatop (air conditioner with heat recovery): ArperaT, KOHCTPYKTUBHO
COCTOSALWMNA 13 6NOKOB LEHTPa/IbHOTO KOHAMLMOHEpa C BKIOYeHMeM 610ka TennoyTunmsauum.

2.59 koHAMUMOHUPOBaHMe Bo3ayxa (air conditioning): ABToMaTMyeckoe nognepxaHue B obcnyxusa-
€MbIX NOMEeLLEHNAX BCEX WM OTAE/bHbIX NapaMeTpoB Bo3ayxa (TemnepaTypbl, OTHOCUTE/IbHON BIaXHOCTH,
YNCTOTbI U MOABMXHOCTW) C Lenbio obecneyeHns 3afaHHbIXx MapameTpoB MUKpOkAMMaTa, Kak npasBuno, on-
TUMasbHbIX METEeOopOsIOTMYECKUX YCNIO0BUIA, Haubosiee 6/1aronpusATHLIX AN1S CaMOYYBCTBUS N0AeN, BefeHuA
TEXHONOrMYecKoro npowecca, obecneyeHms COXpaHHOCTU LLEHHOCTEN.

2.60 kopnyc BeHTMnaTopa (fan casing): HenogswxHas 4acTb BEHTWAATOPA, B KOTOPON BpaliaeTcs
pabouyee koneco.

2.61 kynep (oxnagutensb) (cooler): Tepmuyeckn nsonnpoBaHHas Ten1o0o0bMeHHass NOBEPXHOCTb, npej-
Ha3HayeHHas A/ CHWXEeHWa TemnepaTypbl xnajareHTa.

2.62 MoH0o6n0K (self-contained air conditioning unit): Arperat, cocToAlW A 13 BEHTMNATOpPA, TEN/006-
MEHHUKA Y BCTPOEHHOM XO/04WUIbHON MallWHbl, YCTAHOBMEHHbIX B O4HOM Kopnyce.

2.63 HarHeTaTeNibHOe oTBepcTMe BeHTUAATopa (fan outlet): YacTb BeHTUNATOpaA, Yepe3 KOTOpPYH BO3-
AyX BbIXOAUT U3 BEHTUAATOPA.

2.64 obopyanoBaHue Ansa KOHAMUMOHUPOBaHUA Bo3ayxa (air conditioning equipment): Bo3gyxoTex-
Hnyeckoe obopypoBaHue, obecneynBarollee B NOMELEHUN YCTAHOBNEHHbI TeMnepaTypHO-BIaXHOCTHbIA 1
BO3AYLWHbIA pexum, ¢ 6osee 4yem 04HON TepMoAMHaAMMUYecKoli 06paboTKOM NPMTOYHOro BO3ayxa.

MpumeyaHne — BosgyxoTexHndeckoe obopygoBaHue (0b6opygoBaHve ANst KOHAMUMOHMPOBAHMS BO34yXa)
MOXeT obecneumBaTh: CKOPOCTb ABWXEHWUS, CKOPOCTb M3MEHEHWS AABMIEHNS, a TaKke rasoBblii, NOHHBI 1 GaKTepMosIor-
Yyeckuii cocTaB BO3ayxa.

2.65 ocywuTenb Bo3gyxa (air dehumidifier): TennoBnaroo6MeHHNK, NpegHa3HaYEHHbI ANA CHKEHUS
BNarocofepxaHus Bo3gyxa.

2.65.1 abcopbuUMOHHbI ocywnTenb Bo3ayxa (absorption type air dehumidifier): OcywwnTtens Bo3gyxa,
B KOTOPOM CHIVDKEHVE BNarocojepxaHus BO3Ayxa NpPOUCXOAWUT 3a CYeT MOr/IoWeEeHUs BOASAHbIX NapoB abcop-
6EHTOM.

2.65.2 KOHAeHCaUMOHHbIW ocywunTenb Bo3ayxa (condensation type dehumidifier): Ocywwutens BO3-
Ayxa, B KOTOPOM CHWXEHUEe BarocofepxaHus npovcxoguT 3a CYeT KOHAeHcauun BOASHOro napa Ha noBepx-
HOCTK Ox/slaguTens.

2.66 oTBOg BO3ayxoBogda (duct elbow): dacoHHas yacTb BO34yxoBoga, obecneuynBatowasd naMeHeHme
HanpaB/eHUs BO34YLWHOI0 noToka.

MpumeuyaHue — BHYTPeHHUII N BHELUHWIA KOHTYpPbl (DACOHHON YacTy BO3AYXOBOAA KPUBOSIMHENHBI, LEHTPbI
KPVBM3HbI, KaK NpaBuIo, MAEHTUYHBI.



FOCT 22270—2018

2.67 oTonuTesnibHas NOToJ/I0YHas NoaBecHasa naHenb (radiant ceiling panel): OTonuTeNbHbIN NprMbop
(6e3 yBenmunBarwwmnx KOHBEKTUBHbIN TEMNN00OMEH KOHCTPYKTUBHbLIX 3/IEMEHTOB), MOHTUPYEMbI K MOTOJKY U
He COBMELLEHHbIVi CO CTPOUTENIbHbIMWU KOHCTPYKUMAMU 34aHWUA, NpefHa3HauvyeHHblli ANa nepejayun Tennotbl
B NOMeELlEeHNe NPeEUMYLLECTBEHHO 3a CYET TENJIOBOI0 U3NYy4YeHUS.

MpumevyaHne — LnpyHa oTonuTENLHOTO Nprbopa coctasnseT oT 300 go 1500 mm.

2.68 oTONNTENbHO-BEHTUNAALMOHHbINW arperat (heating and ventilating unit): YcTpoiicTBO gnsa Harpesa
M nofauym B 06CNyXxnBaemMoe NoMelLeHNe HarpeToro Bosayxa.

2.69 oTonuTenbHbIN Npnbop [heating element (equipment)]: Mpunbop, NnpegHa3HaYeHHbI AnNa nepeja-
yn B 06CNYXMBAEMOE NOMeLleHNe KONMMYecTBa TEMN/OThI, PACCYMTAHHOIO ANA KOMMNEeHcauun TENIOBbIX NOTEPb
M nogfepxaHns B NOMELWEHUN HOPMUPYEMOWA TeMnepaTtypbl Bo3ayxa.

MpumeuvaHune — OTONUTENbHLIA NPUGOP C NpeobrafgaHueM TEennooTAauM eCTECTBEHHOW KOHBEKLMEN OTHO-
CWTCSI K OTOMUTESIbHLIM NPUGOPaM KOHBEKTMBHOTO TWMA, C NPeob/1afiaHueM TEMI00TAAUMN U3/TyUYEHNEM — K OTONUTE bHBIM
npuéopamM paavaLMoHHOro Tvna.

2.70 otonneHue (heating): VickyccTBEHHOE HarpeBaHue BO3Ayxa NOMeELWEeHNs AN KOMNeHcaumm Tenno-
BbIX NMOTEPb U NOAAEPXAHUSA B MOMELL,EHUN HOPMUPYEMON TeMmnepaTtypbl Bo3gyxa.

2.70.1 BogsHoe oTtonsieHne (water heating): Bug oTonneHns noMeLw,eHniA ¢ NOMOLLLbI XWUAKOTF0 Tenso-
HocuTens (BOAbl UM APYrOi XUAKOCTK).

2.70.2 Bo3aywHoe oTonseHue (air heating): Bug otonneHns, npu KOTOPOM TEMN/IOHOCUTETIEM CTYXUT
HarpeTblii BO3ayX.

2.70.3 naHenbHO-Nny4ynctoe otonneHme (panel-radiant heating): Bug otonneHus, npy KOTOpOM nepe-
Jada TensioTbl OT Npubopa OTON/IEHUA B MOMEL,eHMEe NPOUCXOAUT NPENMYLLECTBEHHO 3a CYET TEM0BOro U3-
ny4veHus.

2.70.4 napoBoe oTonsieHne (steam heating): Bug otonneHus, Npu KOTOPOM TEMSIOHOCUTENEM CAYXUT
nap, nocTtynawuwuii B CUCTEMY OTOM/EHUS OT CMCTEMbI TEMJ0CHabXeHus, u Tennota nepegaetcs 3a cuyer
KOHAEeHcauun napa.

2.71 oTcacbiBatuiee obopygoBaHue (otcoc) (hazardous exhaust equipment): YcTpoicTeo gns ynas-
NMBaHNA 1 yJaneHns BpefHbIX, 3arpsa3HALWNX BO3AYLIHYK CpeAy BeLecTB, B3pbIBOOMACHbLIX ra3os, MNbifn,
aspo30/ieil 1 NapoB OT MecTa WX BblAeNeHns n obecneyvBalwllee B HEKOTOPbLIX Clydasax cenapauuio, cop6-
UM UM HeWTpanusaym npumecei.

2.71.1 60pTOBOW OTCOC: YCTPOWCTBO ANA yNaBAMBaHUA W yaareHUs BpeaHbIX, 3arpA3HA0LWMX BO34YLLU-
HYH0 Cpeay BELLECTB, BblAe/ISEMbIX TEXHO/IOTMYECKMM 060pyAOBaHMEM (HanpumMep, rajibBaHUYECKMMUN BaHHa-
MW), BbINMO/IHEHHOE B BMAE BO34yX0BOAOB MO 60pTaM TEXHO/OIMYECKOro o6opyaoBaHnsa (BaHH) CO L eneBbIMU
OTBEPCTMSAMM, NPMYEM OTHOLIEHUE ero CTOPOH He 6onbwe 10:1.

2.71.2 mecTHbIli oTcoc (local exhaust): YcTpoiicTBO AN ynaBnvBaHWSA W yaaseHUs BpPeOHbIX U B3pbl-
BOOMNAaCHbIX rasos, MblAN, a3po3osieli U NapoB, YCTAHOB/IEHHbIX Y MeCT MX o6pa3oBaHMsa (CTaHOK, annapart,
BaHHa, pabouunii cTon, kKamepa, wkag v T. N.), NPMCOeANHAEMOE K BO3[4yX0BOAaM CUCTEM MECTHbIX OTCOCOB U
ABNAKOLLEECS, KaK MpaBunio, COCTaBHOW YacTbio BO34YXOTEXHMYECKOT0o 060pyA0BaHuUS.

2.72 oTcacbiBaowunii 60kc (exhaust box): YcTpolicTBO AN ynaBAuBaHWA W yaaneHuss BpeAHbIX WU
B3pbIBOOMNACHbIX ra3oB, MNbl/M, a3p030Jieil U NapoB, COCTaB/IEHHOE M3 paboyero wkada 1 3/IEMEHTOB BEHTU-
NALMOHHOIO oTcachkiBawlLero obopygosaHuns.

2.73 oTcacbiBaloWmnii CTON: YCTPOWCTBO AN yNaBAWBaHUA U yAaneHus BPefHbIX U B3PbIBOONACHbLIX
raso., MblY, a3po30Jsieil 1 NapoB, cocTosuwee u3 paboyero ctonia U 3/;IEMEHTOB BEHTUMSALMOHHOIO OTcachiBa-
Holero o6opygoBaHus.

2.74 oxnagnTtenb XUAKOCTU CyXoro tmna (gparikynep) (dry cooler): Annapat pekynepaTuBHoro tuna,
B KOTOPOM OX/laXgaemas XUAKoCTb nojaetcs B TeN/I00OMEHHUK, HapyXHas NOBEpPXHOCTb KOTOPOro o6ayBsa-
eTca NOTOKOM BO3A4yXa.

2.75 napromepunsatop BO3ayxa: YCTPOKCTBO, nojarwliee B NOMeLLeHUe BelwiecTBa g8 co3gaHus
apomartos.

2.76 nokBapTUpHOe TenslocHabxeHue: ObecnevyeHne TENJIOM CUCTEM OTOM/IEHUS, BEHTUAALUU WU TO-
paYero BoAoOCHabXeHNsA KBapTUPbl B XWOM MHOTOKBaApTUPHOM 34aHun OT WHAUBWUAYASIbHOTO UCTOYHMKA Te-
naoTbl — TensoreHeparopa.

2.77 nbinecoc (dust collector): AcnupaTop c Nbiey/IOBUTENEM AN 3aJ€pXaHus U 0TBoAa MblN.

2.77.1 npomblWwneHHbIW nbinecoc (industrial dust collection system): Cuctema 3nemMeHTOB A1 oTcoca
NbIN € Nofa, C MPOMbILWJIEHHOTO 060pPYA0BaHNA WM C KOHCTPYKLWUA B NPOM3BOACTBEHHbIX LiEeXax.

10



FOCT 22270—2018

2.78 pabouee Kosieco BeEHTUNATopa: Bpauwatwouiasaca yacTb BEHTUNATOPA, B KOTOPOW MexaHuyeckas
3Heprus nepegaeTcsa BO34yXy NOCPeACTBOM AUHAMUYECKOrO AeCTBUSA ONaToK.

2.79 pacwunputenibHbIi MeMmbpaHHbIn 6ak (diaphragm type expansion tank): MeTannmyeckuini LUANH-
Apuvdeckunii cocyf, pasfeneHHblii Ha ABe YacTu NoABMXHOW MemM6paHoil, B KOTOPOM o6ecnevynBaeTcsi KOMNEeH-
cauus yBenuyeHuss ob6bema BoAbl BCNEACTBME ee TeMNepaTypHOro pacliupeHus.

MpumeyaHue — BofHOWM YacTM MEMOPAHHOMO pacLUMpKTESIbHOTO 6aka Nnog 3af4aHHbIM AaBIeHUEM HaxoauTcs
ras (Kak npaBw/o, asoT) WK BO3LyX, APyrasi YacTb COefMHEHA C MMAPaB/INYECKON CETbIO U 3an0/IHEHA XMOKOCTbHO.

2.80 pereHepaumsa aHepruu (energy regeneration): Vicnonb3oBaHne ocTaToO4yHOM 3HEpPrMy nocne 3aBep-
LWEeHNss KOHKPETHOro npolecca B TOM Xe camoM WUauM Apyrom npouecce.

2.81 pekynepauyusa (heat recovery): Bo3spalwieHne 4yacTu 3Heprumn, pacxogyemon Ha Tenaoxonon0cHab-
XeHue, ANa NOBTOPHOTO UCMO/b30BaHMA B TOM Xe npouecce.

2.82 cBeTunbHUK-BO3ayxopacnpepenntens (air handling type light fixture): CBeTuibHUK, COBMeELLEH-
HbIi ¢ BO3AyxopacnpeennTtesibHbiM U/MNn BO34YXOBbITSXHbIM YCTPOWCTBOM.

2.83 cunbOHHBLIN KOMMeHcaTop (pipe expansion joint): YcTpoiicTBo, o6ecneynBarLlee KoOMMNeHca-
LU0 OCEBOr0 M3MEHEHUA ANNHBLI TpybonpoBoaa (Npu HarpeBaHuy WUau oxnaaxaeHun Tpybonposoja).

2.84 cuctema otonneHusa (heating system): Komnnekc o60pyaoBaHus Ans UCKYCCTBEHHOrO HarpeBa-
HMA BO3Zyxa C NOMOLLbIO TEN/IOHOCMTeNA (BoAa, BO34yX, nap, TEN/I0BOe M3/yYeHne n ap.), npegHasHauyeHHbl
AN o6orpeBa NOMELLEHNA N KOMNEHCALUN B HUX TEMMOBbLIX NOTEPb.

2.84.1 nokBapTupHas cuctema otonseHusa: Komnnekc obopynoBaHns, OTONUTENbHbIX NPU6GOpPoB, pe-
rynvpyiowein n 3anopHoii apmaTypbl, cCOeHEHHbIX TpybonpoBogaMu 415 OTON/IEHNS O4HOW KBapTUPbI.

2.84.2 cucteMa naHenbHO-Ny4YncToro (MOBEPXHOCTHOro) otonnenmnsa (radiant heating system): Co-
BOKYMHOCTb OTONUTENIbHbIX NpubopoB (6e3 yBennumBaloWwMx KOHBEKTUBHbLIA TEN/1006MeH KOHCTPYKTUBHbIX
3/1IEMEHTOB), NpefHa3HavYeHHbIX 419 nepejayn TenaoTbl B NOMELLEHNE NPENMYLLECTBEHHO 3a CYET TEM/I0BOr0
N3NyYyeHns.

MpumeyaHue — CUCTEMbI NAHENBHO-TYYUCTOrO (NMOBEPXHOCTHOrO) OTOM/IEHNSI MOTYT ObITb HAMO/MbHLIMMW, Ha-
CTEHHbIMU 1 MOTOJIOYHBLIMY.

2.85 cuctema xonogocHabxeHus (refrigeration supply system): Komnnekc o6opyAoBaH/s U yCTPONCTB
ANa nNpov3BoAcTBa xonoga (OXnaxAeHHOW BOAbl) M MOofayn ero B BO34yX00X/1aguTenm NpUTOYHbIX YCTaHOBOK
N KOHAULNOHEPOB.

2.85.1 ABYXKOHTypHas cucTtema xonogocHabxeHusa (dual-circuit cooling system): Cuctema xonogocHab-
XEeHUs, cocToswas 13 ABYX KOHTYPOB: BHYTPEHHETO KOHTypa, B KOTOPOM BOJa CETEBLIM HAcOCOM (Hacocamu)
nogaeTcs u3 6aka OoTensiIeHHOl BOAbl B Mcnaputenb X0N0A4MLHON MalluHbl, a 3aTteM B 6aK XO0/104HON BOAbI;
BHELIHEro KOHTypa, B KOTOPOM APYrMM CeTeBbIM HacocoMm (Hacocamu) Boga U3 6aka X0no04HON BoAbl NogaeTtcs
K noTpebutensam, a 3aTem BO3BpaliaeTcs B 6aK OTEN/EHHOW BOAbI.

2.85.2 04HOKOHTYpHasa cuctema xosiogocHabxeHus (single-circuit cooling system): Cuctema xonogocHab6-
XeHus, coctosuwas M3 obLero KOHTypa, B KOTOPOM XonofHas Boda (pacTBop) M3 ucnaputens Xono4u/bHON
MalluHbl NoJaeTcsa K NoTpebuTento 1 Bo3BpalLaeTcs B UCMapuTesib O4HUM U TEM XE CEeTEBbIM HaCOCOM.

2.86 BHYTpPEHHAA caHUTapHoO-TexHn4yeckasa cuctema (interior building mechanical/plumbing systems):
COBOKYMHOCTb pa3MeLleHHbIX BHYTPU 3[4aHWS CUCTEM OTOMJIEHUS, FTOPSYEro U XO0M0A4HOT0 BOAOCHAGXeHUs,
KaHanusauuu, BOAOCTOKOB, BEHTUISALUMN, KOHAWLUVNOHUPOBAHNSA BO34yXa, TEM/IO- U XO0L0CHAOXEHMS.

2.87 cnanTt-cuctema (split system): Arperat (4OBOAYMK) C HEMOCPEACTBEHHbIM OXnaxgeHuem (Harpe-
BOM) BO34yxa B 06C/y)XMBAaeMOM MOMELLEHWM MOCPEACTBOM MapOKOMMNPECCUOHHOW XONOAWMbHOW MalUuHBbI,
ncnapuTtesb KOTOpPOIi pasmelleH BO BHyTpeHHEM 6/10Ke, yCTAHOB/IEHHOM B NOMELLEHUN, & KOMMPECCOP U KOH-
JeHcaTop pa3melleHbl B 6/10ke, yCTAHOB/IEHHOM CHAapYXMW.

2.88 xonogunbHaa cuctema (refrigeration system): CoBOKynHOCTb arperaTtoB v yCTpOWCTB, obecneyu-
BalLMX NPOM3BOACTBO, NoAady 1 pacnpefeneHne xoso4a, a Takke 0TBoj U36bITOUHOro Tenna oT XO/04U/b-
HbIX YCTaHOBOK.

2.89 tennoBoit Hacoc (heat pump): YCTpOWCTBO AN NepeHoca TEN/I0BOW 3HEPrMn OT UCTOYHMKA HU3-
KOMOTEeHLMaNnbHO TEen/s0BOlM 3HEPrMn C HU3KON TemnepaTypoi Kk noTpebutento (TensioHocuTenw) c b6onee
BbICOKOI TeMnepaTtypoii.

MpumevyaHne — TepmoaMHAMUYECKMIA UMK TEMSIOBOTO Hacoca npeAcTtaBnsieT coboil 06paTHbIA LMK XO-
NOANABHON MallnHbI, B KOTOPOW KOHAEHCATOPOM SIBASIETCA TEM/I00O6MEHHbLIV annapart, BblAeNsiowuii TenaoTy gnsa no-
TpebuTens, a ncnaputeneMm — TeMI006MEHHbIV annapaTt, YTUAN3UPYIOWUIA HU3KONOTEHUMasIbHY0 TeN0TY: BTOPUYHbIE
3HepreTnyeckne pecypcbl Wnnm HeTpagMUMOHHbIE BO30OHOBASIEMbIE UCTOUYHMKM 3HEPTUN.

n



FOCT 22270—2018

2.90 TtennoBoii nyHKT (heating plant): Komnnekc o6opygoBaHusi, npefHa3Ha4eHHOro 415 pacnpegene-
HUA Tenna, NOCTynarouLero U3 TensioBoi ceTu.

MpumMeyaHne — TennoBble NYHKTbl MOTYT ObITb MHAMBMAYaTbHbIMKU (UTM) nnn uenTpasibHbivm (LITT). Ungn-
BuAyasibHble TEM0BbIE MYHKThI NPeAHa3HaYveHb! 415 Nofayn TENIOHOCUTENSA B NPUCOEAMHEHUS CUCTEM TensonoTpebe-
HUS OHOTO 3JaHNSA WM €r0 YacTW, a LeHTpasibHble — A9 Nogaun B ABa W 6onee 30aHuid.

2.91 tennoreHepatop (boiler): NcTouHMK TENNOTbI, B KOTOPOM ANS Harpesa TeN/IOHOCMTeNA, HanpaBns-
emMoro notpebuTento, Mcnonb3yeTca TensoTa, BblAeNnswancs npyu cropaHun Tonamea uam obpasywuwascsa 3a
cyeT Npeob6pa3oBaHNsA 3/TEKTPUYECKON IHEPTUN.

2.92 TennioHacocHasa cuctema TensioxononocHabxeHma (TCT) (heat pump systems): COBOKYNHOCTb
TEeXHWYeCKnX yCTPoncTB, obecneumBalL,as cHabxeHne 34aHnin 1 COOpYXeHuii TensoTon (TENNOBOI aHeprueil)
M XO/1I0[0M, Ha OCHOBE TEMNJ/I0BbIX HACOCOB.

2.93 TennoHocutenb (heating medium): Paboyasa cpefa B cuctemax OTOMNAEHUA U BEHTUNALUN.

2.94 tennoo6meHHUK (heat exchanger): YCTpoicTBO, B KOTOPOM OCYLLECTBNSAETCSA GECKOHTaKTHbIA Npo-
uecc TensioobMeHa Mexay Xuakumu n/vnu razoobpasHbiMu cpegamu.

2.94.1 rpyHTOBbI TennoobmeHHUK (ground heat exchanger): TexHn4yeckoe ycTPOACTBO, Pacno/I0XeH-
HOe B FPYyHTOBOM MAaccCvBe FOPU3OHTaNIbHO, BEPTUKA/IbHO WU HAK/IOHHO M obecneymBarolee TennoobMeH
MeXAy TPYHTOM ¥ LUPKYUPYIOLWMM Yepes faHHOe TEXHUYECKOEe YCTPONCTBO TEMN/IOHOCUTENEM.

2.95 tennoytunusatop (heat recovery equipment): Tenno06MeHHUK, NpeAHa3HaYeHHbIA N8 yTuaunsa-
unn ygansaeMoi TensaoTbl/Xonofa TEXHONOTMYECKOro npoluecca unn BbibpacbiBaeMOro Bosfyxa B Lensx ero
JanbHelilwero NCNONb30BaHNA ANA HarpeBa WUan OXJaXAeHus Bo3gyxa.

2.96 TennoueHTpanb (central heating plant): CtaHuusa, BbipabaTbiBatowlas TensoBYK 3HEPru and
LEeHTPan30BaHHOIoO TeN0CHabXeHuns.

2.97 TepmockBaxuHa (borehole heat exchanger): FfepMeTUYHbIA TPYHTOBLIV TEN00OMEHHUK, BCTPOEH-
HbIi B BEPTUKANbHYIO UAW HAK/OHHYI CKBaXKUHY, o6ecneuynBalolwnini n3aBneyeHne ns rpyHTa unm cépoc tenno-
BO/ 3HEPrMn B rPyHT.

2.98 Tpy6a (pipe): NMonoe ycTpolicTBO NIMHEHOro BMAa, NpegHasHavyeHHoe ANA TPaHCNOPTUPOBKKU ra-
30B, BOAbl M BA3KNX XUAKOCTEW, MMeloLlee 3a4aHHYI0 NPOYHOCTb CTEHOK.

2.98.1 gbimoBas Tpyb6a (AbIMOBOIi kaHasn) (chimney, stack): KaHan gnsa TpaHCnOPTUPOBKN AbIMOBbIX
rasoB OT TenjioreHeparopa B atmoccepy.

2.99 Tpy6onpoBog (pipeline): KoHCTpyKuns, BbiNOSIHEHHAA U3 Tpy6, TPYOHbIX 3/1EMEHTOB, apMaTtypbl U
YCTPOWCTB perynmpoBaHus, npegHaszHayeHHas A5 TPAHCNOPTUPOBAHMUA rasos, BOAbl U BA3KUX XUAKOCTENR, a
Takke TBEPAOro TON/MBa M WHbIX TBEPAbIX BELECTB B BUAe pacteopa.

2.99.1 BHyTpuuUexOBOI Tpyb6onpoBoa: TpybonpoBos, COeAUHAOWMNI OTAENbHbIE arperatbl, MexaHus-
Mbl M YCTPOICTBA B Npefeniax OAHOr0 TEXHOIOTMUYECKOrO y3/1a UAK Lexa U pa3Mellaemblii BHYTPW 34aHNUA UK
Ha OTKPbLITOWA nAaowiagke.

2.99.2 Tpyb6onpoBOA «chneunasbHOro HasHadeHusa» (special purpose piping): Tpy6onpoBog, cob6u-
paemblii N3 NPAMbIX U PACOHHbIX 3/IEMEHTOB 3aBOACKOTO M3roTOBAEHUSA — FYMMUPOBAHHbLIN, (dyTEPOBaHHbIN
BCEMW BuAaMM MOKPbITUIA, U3 HEMETaANIMYECKUX MaTepuasioB, a TakkKe MeTa//IMYecknin ana akcnayatauum
npu Ppa6 >10 MMa (100 krc/cm2).

2.99.3 TexHoNnoruvyecknii Tpyéonposoy: Tpy6onpoBos, npefHasHauyeHHbIn ANA TPaHCNopTMPOBaHUA B npe-
fenax NPOMbILLSIEHHOIO NPeAnpPUATAS WK TPYNnbl 3TUX NPeanpuaTUiA pasfinyHbIX BelecTs (Cbipbs, nonydadpu-
KaToB, peareHToB), a Takke NPOMEXYTOUHbIX U KOHEYHbIX MPOAYKTOB, MOJYYEHHbIX UM UCMNOJb3yEMbIX B TEXHO/O-
rmyeckom npouecce, HeO6X0AUMBIX AN BEAEHUA TEXHOJIOTMYECKOrO npouecca Unn akecnayataunm o6opyoBaHus.

2.100 Tpyb6onpoBogHaa apmaTtypa (apmartypa) (pipe fittings): TexHnyeckoe ycTpONCTBO, yCcTaHaBNU-
BaemMoe Ha Tpybonposogax, npegHasHayeHHoe A/1a ynpasfieHusa (nepekpbiTUsA, perynmpoBaHus, pacnpege-
neHunsa, cmelnBaHusa, asopasgeneHnsa) noTokom paboyein cpegbl (KUAKOW, ra3006pa3HOi, razoxuaKoCTHOI)
nyTemMm M3MeHeHus niowann NPoxXoLHOro cevyeHus.

2.101 yBnaxHuTenb Bo3ayxa (air humidifier): Tennosnaroo6mMeHHUK, NpegHas3HaYeHHbIi AN MOBbI-
WeHnsa BrarocogepXaHusa Bosgyxa.

MpumeyaHne — B 3aBNCMMOCTM OT BUAA YBAXKHSIOLLEN cpefbl YBNKHUTENb BO34yXa MOXET OblTb BOASHON
W NapoBoOiA.

2.101.1 kunaTUAbHLIA yBRaxHUTeNb Bo3ayxa (evaporative type humidifier): YBnaxHutenbs Bosayxa,
B KOTOPOM YyBJ/laXHEHWe BO3gyxa NpPOUCXoAuUT BCNeACTBME UCNapeHus Mnpu KUNeHuyn BoAbl C NOMOLLbIO Harpe-
BaTe/IbHOro 3/1eMeHTa.

12



FOCT 22270—2018

2.101.2 napoBoOWi yBnaxHuTenb Bo3ayxa (steam type humidifier): YBnaxHutens Bo3gyxa, B KOTOPOM
BOASAHON nap OT LEeHTPasibHOro uaM co6CTBEHHOIo MCTOYHMKA nojaeTcs HenocpencTBEHHO B MOTOK BO3AyXxa.

2.101.3 N/AEHOUYHbIV yBMIaXHUTENb BO34yXa: YBAaXHUTeNb BO34yXa, B KOTOPOM YBNaXHEHNe BO3Ayxa
NPOMCXOAUT MPX KOHTAKTE CO CMOYEHHO MOBEPXHOCTbI HacafKu.

2.101.4 nopwucTbIl yBNaXHUTeNb BO3Ayxa: YBNaXHUTENb BO34yxa, B KOTOPOM yBAaXHEHWE BO3gyxa
nponcxoauT BCeACTBME UcnapeHns BOAbl C MOBEPXHOCTU BAXHOr0O NOpPMCTOro maTtepuana.

2.101.5 pOTOpPHbI YBNaXHNUTENb BO3AyXa: YBNaXHUTENb BO3AyXa, B KOTOPOM BOAa A/ YBNAXHEHUS
BO3JyXa pacnbiiserca BpalarwnMmcs ANCKOM.

2.101.6 cdopcyHOUHbI yBnaxHUTenb Bosayxa (injection type humidifier): YsnaxHuteno Bosgyxa, B
KOTOpPOM BoAa ANS YBNAaXHEHUs BO3gyxa pacnbinfeTcs hopcyHKamu.

2.102 chacoHHas 4yacTb Bo3gyxoBoga (duct fitting): YacTb BO3ayxoBO4a, obecnevnBarliasi M3meHe-
HWe HanpaB/ieHWs, CANAHUE UNN pasfenieHne, paclpeHne Uam cyXXeHne BO34YLIHOro noToka.

2.103 dacoHHble nspnenus (fittings): MNMpodunbHble geTanu, NpPUMeHsemMble B CUCTeMax OTOMNeHUus,
BEHTUNAUMM W KOHAMLMOHUPOBAHUA AONA CO34aHnsA pa3BeTBNEeHMWI, nepexonos, M3rMbos npu yCTaHOBKE K
MOHTaXe Tpy60onpoBOAOB ¥ BO34yXOBOAOB.

2.104 cpunbTpytowasn adeiika (filtration cell): dyHkunoHanbHaa 4yactb uabTpa, 3anosiHeHHas punb-
TpylowmMM matepuasioMm 1 npeacTaBnstol,as cob0il camoCcTOATENbHbIA CMEHHbI 3/IEMEHT.

2.105 dpaHkowmn (fan coil unit): Arperar, cOCTOSAWMNA N3 BCTPOEHHOrO0 BEHTUIATOPA U TENTOOOMEHHMKA,
B KOTOpbI/i nojaeTcs TenaoxAafoHOCUTeNnb, NpefHas3HayeHHblh AN A0BefeHWss napamMeTpoB BHYTPEHHEro
BO34yxa A0 TpebyeMbliX 3HAYEHU 0BCAYXMBAEMOr0 NOMELW,EHNS NN paboyeil 30HbI.

2.106 xnapgareHT (xonoaunbHbIN areHT) (refrigerant): Paboyas cpega, umpkynvpytoouwas B 3aMKHYTOM
KOHTYpEe KOMMNPECCUOHHbIX U aBCOPOLMOHHBIX XONOANBbHBIX MalUH W YCTAaHOBOK, KOTOpas Npu HU3KOM AaB-
NeHnn v TemnepaTtype KuneHus nornowiaeTt TeNN0Ty OT oxfaxnaemon cpefbl, a npy 601ee BbICOKOM AaBie-
HAM 1 TemnepaType KOHAeHcaLun BblAeNnseT TennoTy oxnaxjalwuiein cpesbl.

2.107 xnapgoHocuTenb (coolant): Cpega, cnyxawas Ass nepefadyvm xosoga OT €ro UCTOYHMKa (xono-
OWNBHO MallWHbl) K NOTpebuTtento.

2.108 xonogunbHaa yctaHoBKa (MawwuHa) (refrigeration machine): CoBOKynHOCTb cogepXxalimx xna-
[areHT n coobuwlaruimxcs Mexay coboil 3N1eMeHTOB U arperatoB, 06pas3yloLnMX 3aKpbITblil XO/T04WUbHbBIA KOH-
TYP ANA UMPKYN[aUUn xnagareHta ¢ Lenblo OCyLWecTBNeHN TepMOgMHAMNUYECKOTO LnKNa oOXnaxaeHus.

2.109 xonogunnbHblii KOHTYp (refrigeration circuit): YacTb X0N0AWNbHOW YCTaHOBKKM, cocToswas u3
3aMKHYTOI cucTeMbl Tpyb6ONpoBOAOB, arperatoB v apMaTypbl, B KOTOPOW LUPKYAMpyeT xnajareHT.

2.110 xonoaunbHbIi LeHTP (xonogunbHaa ctaHuus) (chiller plant): CoBokynHOCTb yCTpPOWCTB, 060-
pygoBaHusa (XonoAunbHbIX YCTAHOBOK, Ten/n00OMeEHHbIX annapatoB, HacoCOB, CWI0BOro ob6opypoBaHus,
cpeacTB aBToMaTu3auumn), MexaHuaMoB, 6akoB, TPybonpoBOAOB M apMaTypbl, PacnosIOXEHHbIX B cneynasnb-
HOM NOMeLLeHnun UM Ha nnowanke, npegHasHavyeHHbIX ANA BblpaboTkum Tpebyemoro kosuyectsa xonoga u
TpaHCNopTMPOBaHNA XNafO0HOCMTENA C 3a4aHHbiMK napameTpamu.

2.111 xonogunnbHbI UuMKA (refrigeration cycle): KpyroBoin o6patnmblii npouecc, B pesynbTarte KOToporo
XxnapareHT nsameHseT pasoBoe COCTOSAHME B NpoLecce KMMNEHUA U KOHAEeHcauun u 3a cyeT BHelHel paboTbl
OCYLLEeCTBNSIET NEPEHOC TENOTbI OT cpeabl (KMAKOCTWU) C HU3KOIM TemnepaTypoi K cpefe C BbICOKON Temne-
paTypoil.

2.112 ynnnep (Bogooxnagutens) (chiller): XonogmnbHasa yctaHoBka (MallnHa) B MOHOG/I0OYHOM MC-
NOJSTHEHWUN.

2.113 wymornywuTensb (silencer): YcTpPoicTBO ANA CHMXKEHUS YPOBHA a3pofnHaAMMUYEcKoro wyma.

2.113.1 kamepHbIN wymornywmntens (chamber silencer): Wymornywmntens, COCTOAWMA U3 nocnenoBa-
TENbHOro psafa WyMONOornowaKLwmnx kamep.

2.113.2 nnactuHYaTbii wymornywmntens (splitter silencer): LWymornywuTtens, coctoswmii 13 Habopa
WYMONOraowawLmx N1acTuH, pacnosioXXeHHbIX napansienbHO NOTOKY BO34yXa, U KOHCTPYKTUBHbIX 3/1€EMEHTOB.

2.113.3 coToBbIVi wymMmornywutens: LWymornywmntens, COCTOAWMA M3 Habopa LWYMOMOr/IoWarLmnx
KacceT, pacnosIoXeHHbIX NapansenbHO NOTOKYy BO3Ayxa.

2.113.4 Tpyb6UaThblii wymoraywuTtens: Wymoraywntens, COCTOAWMNIA M3 BO34yX0BO4A, BHYTPEHHSASA MO-
BEPXHOCTb KOTOPOro MOKPbITa 3BYKOMNOrAOLWAaLMM MaTepmasiom.

13



FOCT 22270—2018

A]'I(ZbaBI/ITHbIVI yYKa3aTte/ilb TEpPMNHOB Ha PYCCKOM A3blKe

abcopbeHT 21
abcopbLUMoHHasa xonoannbHaa mMawnHa (ABXM) 2.2
areHT X0NoANMbHbIN 2.106
arperat BEHTU/ISSTOPHbIN 211
arperaT BO34yX00OCYLUNTE/bHbIN 2.20
arperaT BO34yX0yBNaXHUTENbHbIN 2.25
arperat oTONUTe/IbHO-BEHTUNSALUMOHHbIN 2.68
annapart BEHTUIATOpa Hanpas/aoLwWwni 24
annapat BEHTUASATOpa CAPAMASAIOLWMNIA 25
apmatypa 2.100
apmaTypa 3anopHo-perynmpytoLias 2.44
apmarypa TpybonpoBoaHas 2.100
acnmparop 2.6
acnmpauns 2.7
aspaums 2.12.2
Oak-aKKyMynsiTop 2.8
6aK pacluMpuTe/IbHbIN MEMOpPaHHbIN 2.79
Gasika KnMMaTuyeckas akTuBHas 2.52
6asiKa KnnumaTmyeckasi naccvsHas 2.53
610K 29
6/10K BEHTU/IATOPHbIA 293
610K UcnapuTesbHbIN 294
6/10K KOMMNPECCOPHO-KOHAEHCATOPHbI 295
610K NpUeMHbIN KOHAMLMOHEpa 2.9.6
6/10K NpUCOEAVHUTE/IbHbIN KOHAULMOHEpPa 2.9.7
610K TensiomaccoobmeHa 291
610K TenaoyTuAn3aumn 29.2
610K TPyOONpPOBOAHbIN 2.9.8
60KC OTCcacbIBaroLLiA 2.72
BEHTUIATOP 2.10
BEHTMNATOP 6e3/10nacTHOM 2.10.1
BEHTU/IATOP B3PbIBO3aLLULLEHHbIN 2.10.2
BEHTUIATOP BUXPEBOW 2.10.3
BEHTUNATOP FrEPMETUYHBIN 2.10.4
BEHTUNATOP AnaroHasIbHbIN 2.10.5
BEHTUNATOP gMaMeTpasibHbIl 2.10.6
BEHTUIATOP A4/ B/1&XKHbIX ra3oB 2.10.7
BEHTUNATOP 4719 OObIYHbIX cpep, 2.10.8
BEHTUIATOP A4J19 NHEBMOTpPaHcnopTa 2.10.9
BEHTUNATOP MU36bLITOYHOIO AaB/EHUS 2.10.10
BEHTUNATOP N3HOCOCTOMKNIA 2.10.11
BEHTUNATOP KaHa/1bHbI 2.10.12
BEHTU/IATOP KaHa/TbHbI CO CNMpa/ibHbIM KOPMYCOM 2.10.13
BEHTUNATOP KOPPO3MOHHO-CTOMKNIA 2.10.14
BEHTUNATOP KPbILWHbI 2.10.15
BEHTU/IATOP J1IEBOr0 BpalleHns 2.10.16
BEHTUNATOP MHOFOCTYMNeHYaTbli 2.10.17
BEHTUNATOP Heperynmpyembli 2.10.18
BEHTUNATOP 0OLero HazHayeHust 2.10.19
BEHTUNATOP O4HOCTYMNEHYaTbIN 2.10.20
BEHTUNATOP OCEBOW 2.10.21
BEHTUIATOP OCEBOW BCTPEUHOro BpalleHUS 2.10.22

14



BEHTWU/IATOP OCEBOW PeBEPCUBHbIN

BEHTWISATOP OCEBOW C MEPUANOHA/IbHLIM YCKOPEHNEM
BEHTW/IATOP NpaBoro BpalleHus

BEHTU/IATOP NPONessiepHoro tmna

BEHTW/IATOP Mbl1IEBOWA

BEHTWIATOP pagvasibHbI

BEHTWIATOP pagualibHblii ABYXCTOPOHHETO BCaCbIBaHWUA
BEHTW/IATOP paguaibHbIi O4HOCTOPOHHErO BCacbIBaHWUSA
BEHTWU/IATOP C OTKPbITbIM Ba/IOM

BEHTWIATOP C NPUBOAOM

BEHTW/IATOP C perysimpyemMbIMu sionaTkamm paboyero koneca
BEHTW/IATOP camoouuLaroLmiica

BEHTWIATOP — CBO6GOAHOE KOMeco

BEHTWIATOP CUCTEMbI BbITSXKHOW MPOTUBOABIMHON BEHTUIALUN
BEHTU/IATOP CreumanibHOro Ha3HavyeHus

BEHTU/IATOP CTPYWHbIN

BEHTWIATOP TEN/10CTOMKOro UCMOHEHNS

BEHTWUIATOP LMPKYIALMOHHbINA

BEHTUIALMSA

BEHTUNALMSA aBapuiiHas

BEHTUNALMSA eCTECTBEHHaA

BEHTUNALMSA BbITSXHAs 06LeobMeHHas

BEHTUIALUMA MeCTHas

BEHTWIALMA MexaHuyeckas

BEHTUNALMSA NPUTOYHAA MeCTHas

BEHTUNALMSA NPUTOYHaA obLeobmMeHHas

BEHTWIAUMA NPOTUBOABbIMHASA

BeHTKamepa

BELLeCTBa BpedHble

BNOGPON30ONATOP

BOZOOXNaanTe b

BO3/yXO0BO/,

BO34YyX0BO/, NPSAMOLUOBHbI/

BO34YyX0BO/, pacHasieHHbI

BO34YXO0BO/, C HOPMUPYEMbIM NPefesioM OrHeCTOMKOCTN
BO3/yX0BOJ, COOPHbIN

BO34YX0BO/, CNVpasibHO-HaBUBHO

BO34YXOBOZ, TPAH3UTHbIN

BO3/yXoHarpesartesib

BO3/lyxoHarpesaTe/lb MOBEPXHOCTHbIN
BO3yX00TBOAUYNK aBTOMaTNYeCKui
BO34yXx00TAenunTesnb

BO34yXxooxnaantesib

BO3/yX00X/N1aAnTesIb HEMOCPEACTBEHHOIO OX/1XKAEHUS
BO34yX00x/1aanTesib NOBEPXHOCTHbIN
BO34yXOMPUEMHMK

BO3yxopacrnpegenuresnb

BO3yXxopacnpegenmreslb 3XeKUMOHHbIN

BO3A4yLUHasa 3aBeca

BblpaBHMBAaTENb NOTOKa

rpagvpHs

rpagvpHs BEHTUIATOPHAs 3aKpbIiTast

rpagvpHs BEHTUASATOPHasA OTKpbITas

rpsi3eBUK

FOCT 22270—2018

2.10.23
2.10.24
2.10.25
2.10.26
2.10.27
2.10.28
2.10.29
2.10.30
2.10.31
2.10.32
2.10.33
2.10.34
2.10.35
2.10.36
2.10.37
2.10.38
2.10.39
2.10.40
212
2121
2.12.2
2.12.3
2124
2125
2.12.6
2127
2128
213
2.29
2.16
2.113
217
2172
2.17.3
2171
217.4
2,175
2.17.6
2.19
2.19.1
2.3

221
2.22
2221
2.22.2
2.23
2.24
2.24.1
2.26
2.30
231
2311
2.31.2
2.32

15



FOCT 22270—2018

Le3nHdmKaTop BO34yxa

Je3ogoparop Bo3gyxa

nedonekrop

[,0BOUMK

[0BOAYVIK BEHTUIATOPHBbIN

[,0BOAYMK NPSIMOTOYHbIN

[0BOAYMK KEKLMOHHbIN

Apalikynep

Apoccernb

Apoccenb-knanaH

ObIMOOTBO/,

ObIMONPUEMHMK

3aTBOp BO3A4YLUHbIN

30HT

30HT BbITSHXHOM

ncnapuTesib XON04uNbHON MaluvHbI
Kamepa BEeHTUNSALMOHHasA

Kamepa 06CnyX1nBaHNSA KOHAMLMOHepa
Kamepa OpoLLeHMs

Kamepa CMeLLeHNs BO3gyxa

KaHan ObIMOBOW

KanneynosuTesnb

KnanaH

KnanaH BO3AyLUHbI

KnanaH AbIMOBOM

KnanaH nNpefoxpaHnTebHbI

Kf1anaH NpoTUBOMOXapHbIi

KOJIeCco BeHTW/IATOpa paboyee
KOJI/TIEKTOP BEHTU/IALMNOHHbIN
KOMMEeHCcaTop CU/1bGIOHHbIM
KoMnpeccop

KOHBEKTOP

KOHBEKTOP BEHTUNSATOPHbIN
KOHAEHCaTop XOM0AWNABHOM YCTaHOBKWN (MalLWHbI)
KOHOULMOHEP BO3ayXa

KOHAMLMOHEP BO3A4yXa aBTOHOMHbIW
KOHAMUMOHEP BO3A4yXa BepTUKa/IbHbIN
KOHAMUMOHEP BO3A4yXa rOp30HTasIbHBbIM
KOHAMLUMOHEP BO34yXa KOMHAaTHbIN
KOHAMLUMOHEP BO3AyXa MeCTHbIN
KOHAMUMOHEP BO3A4yXxa HeaBTOHOMHbIM
KOHAMLUMOHEP BO3A4yXa CeKUMOHHbIN
KOHAMLUMOHEP BO3AyXa LLeHTPaUlbHbIN
KOHOULMOHEP-TEN/IOYTUIN3ATOP
KOHAVLMOHMPOBaHMe BO3ayxa

KOHTYP XON04U/bHbIN

KOpPNyC BEHTUNATOPA

Kynep

JIIOK AbIMOBOW (dhoHapb v dopamyra)
MallmHa XosoansbHasa

MOHOG/10K

obopyfoBaHne BEHTUNALMOHHOE
obopyaoBaHme A5 KOHOMLMOHMPOBaHMA BO34yXa
obopyaoBaHMe oTcacbiBatoLLee

16

2.34
2.35
2.36
2.37
237.1
2.37.2
2.37.3
2.74
2.40
2.40; 2.51.2
242
243
2.27
2.45
2451
2.46
2.13
247
2.48
2.49
298.1
2.50
251
2511
2513
2514
2515
2.78
2.15
2.83
2.54
2.55
2551
2.56
2.57
2571
2.57.2
2.57.3
2574
2575
2.57.6
2.57.7
2.57.8
2.58
2.59
2.109
2.60
261
241
2.108
2.62
214
2.64
271



ocylmTeNb BO3ayxa
ocyLimTesnib Bosayxa abCcopbUVOHHbIN
ocyLnTeNb BO34yXa KOHAEHCALMOHHBbIM
OTBEpCTNE BEHTUNATOPA HarHeTaTeslbHOe
0TBOJ, BO3AyXoBoAa

oTonsneHe

OTOn/IeHNe BogsAHOE

OTOnN/IEHNE BO3AYyLLUHOE

OTOnN/IeHNE NaHesIbHO-NTyuncToe

OTOn/IeHNEe NapoBoe

oTcoc

OTCOC MECTHbI

oTcoc 60pToBOIA

oxnaguTesnb

oxnlagnTesib XNAKoCTU Cyxoro Tmna
ox/1axaeHne ABYXCTyneH4YaToe ncnaputesibHoe
naHenb OTONUTE/IbHAA NOTO/IOYHAsl NoABECHAs
napdromepmsaTop Bo3ayxa

npMoop OTONUTE/TbHbLIN

nbisiecoc

NbI/1ECOC NPOMbILLIEHHbI

pereHepauusi aHeprum

pekynepauus

pecuBep ApPeHaXHbI
CBETU/IbHUK-BO3yXopacr peaenurenb
cucTtemMa OTomnJIeHNs

cUcTeMa OTOMJIEHNST NMOKBapTUpPHast

cucTema naHesIbHO-/Ty4MCTOro (NMOBEPXHOCTHOTO) OTOM/IEHMS

cucTema CaHUTapHO-TeXHUYeckass BHYTPEHHSS
cucTema xonogusnbHasi

cucTemMa xXo/1040CHabXeHns1

cUCTEMA XO1040CHAGXKEHNS ABYXKOHTYpHast
cucTema XonoAoCHa6XeHUs1 OHOKOHTypHas
cnauT-cuctema

CTO/1 OTCacblBaoLLmi

CTaHUuusA XonogunbHas

TenJsI0BOW Hacoc

TEN/10BOM MyHKT

TensioreHepaTop

TEN/IOHACOCHbIE CUCTEMbI Ten/10Xo1040cHabxeHus (TCT)

TensioHocuTe b
TEn1006MeHHUK

Ten/I006MEHHUNK FPYHTOBbIN
TensocHabXeHne NOKBapTMpPHOE
TenaoyTuamsaTop

TennoLueHTpasib

TEPMOCKBaXMNHa

Tpyba

Tpyba AblMoBas

Tpy6onpoBos

Tpy60onpoBos, BHYTPULEXOBOWA
TPy6OnpoBoO, «CNeLNa/IbHOrO Ha3HauYeHUs»
Tpy60onpoBoOg TEXHOIOTMYECKUNIA
YBJTXHUTE b BO34yXa

FOCT 22270—2018

2.65
265.1
2.65.2
2.63
2.66
2.70
2.70.1
2.70.2
2.70.3
2.70.4
271
2711
2.71.2
261
2.74
2.33
2.67
2.75
2.69
2.77
2771
2.80
281
2.38
2.82
2.84
2841
2.84.2
2.86
2.88
2.85
2.85.1
2.85.2
2.87
2.73
2110
2.89
2.90
291
2.92
2.93
2.94
2941
2.76
2.95
2.96
2.97
2.98
2.98.1
2.99
2.99.1
2.99.2
2.99.3
2101

17



FOCT 22270—2018

YBAXHUTENb BO34yXa KANSATU/IbHbIN
YBXHUTENb BO34yXa NapoBoi
YBXHUTENb BO3AyXa MNSIEHOYHBbI
YBNOXHUTENb BO34yXa MOPUCTbIN
YBAXHUTENb BO34yXa POTOPHbIN
yBM@XHUTENb BO34yXxa (DOPCYHOUHBbIM
yCTaHOBKa X0/104W/1bHas

YCTPOMCTBO BO3AYXOBbITSXXHOE
YCTPOICTBO BO34yXONpueMHoe
YCTPOICTBO BO3A4yxopasjatoiee
YCTPOWCTBO ApoccesibHoe
YCTPOWCTBO AbIMOMPUEMHOEe
(hacoHHasn 4acTb BO34yX0BOAA
hacoHHbIe nsgenus

onnbTp

ouIbTP BO3AYLWIHbIV

ouIbTP BO3AYLWHbIV KapMaHHbI
oubTP BO3AYLIHbIA MHOFOC/IOMHbIN
(hNbTP BO3AYLUHbIV PY/IOHHbI

oubTP BO3AYLWHBIM caMOOUMLLaOLWMIACS

oubTp BO3AYLWHbIM CKNagvaTbli
VLT BO3AYLWHbIA CMOYEHHbIN
hbmnbTp BO3AYLLHbINA Cyxoi
UNbTP BO3AYLUHBIN 3NEKTPUYHECKUIA
oUbTP BO3AYLIHbIN SYENKOBbI
oaHKON

xXnapareHT

xXnagoHocuTenb

LEHTP XONOAUNbHbIN

LMK XON0AWNbHbIV

ynnnep

wnoep

WwaMmooTaenuTesnb

LUMaHT ApEHaXHbIN
LYMOryLNTeNb
LIYMOTTYLUNTE b KaMepHbIi
LYMOryLnTeNb NIacTUHYaTbIf
LIYMOIyLUINTENb COTOBbIN
WyMornywmTenb Tpybuarblii
fAyelika hnbTpyroLwas

18

21011
2.101.2
2.101.3
2.101.4
2.1015
2.101.6
2.108
2.18
2.23
2.24
2.40
2.43
2.102
2.103
2.32
2.28
2281
2.28.2
2.28.3
2.28.4
2.28.5
2.28.6
2.28.7
2.28.8
2.28.9
2.105
2.106
2.107
2.110
2111
2112
2.40
2.32
2.39
2113
21131
21132
21133
2.113.4
2.104



FOCT 22270—2018

Aﬂ(baBl/ITHblVl yKa3aTte/lb TEPMUNHOB Ha AHTIMACKOM f3blKe

abrasion-resistant fan 210.11
absorbent 21
Absorption Refrigeration System 2.2
absorption type air dehumidifier 2.65.1
access section 2.47
active chilled beam 252
adjustable blade fan 2.10.33
air blender 2.30
air conditioner 2.57
air conditioner with heat recovery 2.58
air conditioning 2.59
air conditioning equipment 2.64
air cooler 2.22
air curtain 2.26
air filter 2.28
air damper 2511
air dehumidifier 2.65
air distribution device 224
air duct 2.17
air handling type light fixture 2.82
air heater 2.19
air heating 2.70.2
air humidifier 2101
air intake louver 2.23
air pocket 2.27
air purification system 2.35
air separator 221
air vent 2.3

air washer 2.48
aspiration 2.7
aspirator 2.6
axial flow contra-rotating fan 2.10.22
axial flow fan 210.21
bag-type air filter 2.28.1
bare shaft fan 2.10.31
basket strainer 2.32
boiler 291
borehole heat exchanger 2.97
breeching 2.42
cell-type air filter 2.28.9
central air conditioner 2.57.8
central heating plant 2.96
chamber silencer 21131
channel fan 2.10.12
chiller 2112
chiller plant 2.110
chimney 2.98.1
circulating fan 2.10.40
clock wise fan 2.10.25
closed cell cooling tower 2311
compressor 254
condensation type dehumidifier 2.65.2

19



FOCT 22270—2018

condenser in refrigeration machine
condensing unit

convector

convector with forced convection
conveying fan

coolant

cooler

corrosion resistant fan

counter clock wise fan

damper

deflector

diaphragm type expansion tank
diffusion plate

direct expansion air cooler
double inlet centrifugal fan
driven fan

dry cooler

dry type air filter

dual-circuit cooling system

duct elbow

duct fitting

dust collector

electrostatic type air filter
emergency ventilation

energy regeneration

evaporative type humidifier
evaporator section

evaporator section as part refrigeration machine
exhaust box

exhaust equipment

exhaust hood

externally supplied air conditioner
fan

fan box

fan casing

fan coil unit

fan for handing dust laden gases
fan for handling hot gases

fan inlet guide vanes

fan outlet

fan section

fan unit

filtration cell

fire resistance duct

fire valve

fittings

gas-tight fan

general purpose exhaust ventilation
general-purpose fan

general purpose supply ventilation
ground heat exchanger

harmful substances

hazardous exhaust equipment
heat exchanger

20

2.56
295
2.55
2.55.1
2.10.9
2.107
261
2.10.14
2.10.16
2.40
2.36
2.79
2.30
2221
2.10.29
2.10.32
2.74
2.28.7
2.85.1
2.66
2.102
2.77
2.28.8
2121
2.80
21011
2.9.4
2.46
2.72
2.18
2451
2.57.6
2.10
237.1
2.60
2.105
2.10.27
2.10.39
24
2.63
211
293
2.104
2171
2.155
2.103
2.104
2.12.3
2.10.19
2127
2941
2.29
271
2.94



FOCT 22270—2018

heat pump 2.89
heat pump systems 2.92
heat recovery 281
heat recovery equipment 2.95
heating 2.70
heating and ventilating unit 2.68
heating element (equipment) 2.69
heating medium 2.93
heating plant 2.90
heating system 2.84
hood 245
horizontal air conditioning unit 2.57.3
indirect air heater 2191
induction air terminal unit 2241
induction unit (terminal) 2.37.3
injection type humidifier 2.101.6
intake air section 2.9.6
Interior building mechanical/plumbing systems 2.86
jet fan 2.10.38
local air conditioner 2575
local exhaust 2.71.2
local ventilation 2.12.4
local supply ventilation 2.12.6
main duct 2.15
main trunk 2.17.4
mechanical ventilation 2.125
mixed-flow fan 2.10.5
mixing box section 2.49
moisture eliminator 2.50
multi section air filter 2.28.2
multi-stage fan 2.10.17
natural ventilation 212.2
non-clogging fan 2.10.34
open cell cooling tower 2.31.2
pane-radiant heating 2.70.3
passive chilled beam 2.53
pipe 2.98
pipeline 2.99
pipe expansion joint 2.83
pipe fittings 2.100
plenum fan 2.10.35
positive-pressure fan 2.10.10
precipitating type air filter 2.28.6
pressure relief damper 2514
propeller fan 2.10.26
radial fan 2.10.28
radiant ceiling panel 2.67
radiant heating system 2.84.2
refrigerant 2.106
refrigeration circuit 2.109
refrigeration cycle 2111
refrigeration machine 2.108
refrigeration supply system 2.85
refrigeration system 2.88

21



FOCT 22270—2018

reversible axial-flow fan
roll-type air filter

roof fan

room air conditioner

room air terminal

sectional air conditioner
self-cleaning air filter
self-contained air conditioner
self-contained air conditioning unit
shut off valve

silencer

single-circuit cooling system
single inlet (outlet) terminal unit
single inlet centrifugal fan
single-stage fan

sludge filter

smoke damper

smoke exhaust fan

smoke ventilation

smoke louvers
spark-resistant fan

special purpose piping
special-purpose fan

spiral ductwork

split system

splitter silencer

stack

steam heating

steam type humidifier
storage tank

supply air device

terminal unit

throttle valve

transit duct

transverse flow wheel

two stage evaporative cooling
unit dehumidifier

unit humidifier

V-type air filter

ventilation

ventilation chamber
ventilation equipment
vertical air conditioning unit
vibration isolator

water cooling tower

water heating

welded duct

wet-gas fan

22

2.10.23
2.28.3
2.10.15
2574
2.37
2.57.7
2.28.4
257.1
2.62
244
2.113
2.85.2
2.37.2
2.10.30
2.10.20
2.32
2513
2.10.36
2.12.8
241
2.10.2
2.99.2
2.10.37
2,175
2.87
2.113.2
2.98.1
2.70.4
2.101.2
2.8
2.24
2371
2512
2.17.6
2.10.6
2.33
2.20
2.25
2.28.5
212
2.13
214
2.57.2
2.16
231
2701
2.17.2
2.10.7



FOCT 22270—2018

YOK 001.4:697:006.354 MKC 91.140

KnioyeBble cfioBa: cUCTEMbl OTOMIEHUS, BEHTUASALMM U KOHAMLWOHMPOBAHUSA BO34yxa, YCTPOMCTBO, TeMN/O-
CHabxeHune, xonogocHabxeHne, obopyaoBaHne, apmartypa

23



B3 11—2017/76

Pepaktop I''H. CumoHoBa
TexHnuecknin pegaktop B.H. MNMpycakosa
Koppektop EP. AposiH
KomnbloTepHast BepcTka HO.B. MonoBoii

CpnaHo B Habop 16.10.2018. MopgnucaHo B nevatb 02.11.2018. dopmat 60 x 841/g. FapHuTypa Apuan.
Yen. neu. n. 3,26. Yu.-u3g. n. 2,95. Tupax 39 ak3. 3ak.174

MoOAroTOB/MIEHO HA OCHOBE 3/1EKTPOHHOI Bepcun, NpeaocTaBeHHo pa3paboTunkoM cTaHaapTa

A «HOpucnpygeHuns», 115419, Mocksa, yn. OpgxoHukuase, 11,
www.jurisizdat.ru  y-book@ mail.ru

M3paHo n otneyataHo Bo ®ryrn «CTAHOAPTUH®OPM», 117418 MockBa, HaxumoBckuii np-T, 4. 31, k. 2.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


https://www.mosexp.ru#  
https://www.mosexp.ru
https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 

MonpasBka kK TOCT 22270—2018 CuUCTEMbI OTOM/IEHUA, BEHTUMIALUUN N KOHANLNOHUPOBaHUA. TEPMUHbI
n onpepeneHns

B kakom mecTe HaneuyaTaHo AOoNXHO 6bITh

Mpeancnosue. Ta6nuua corna- - Y36ekucrtaH uz Y3ctaHpgapT

coBaHus

(MYC Ne 2 2019 1)

74



BUHawaraduo n 1I9HUINda ] "BuHegodMHOUTINITHON U NUTIBUMLHBE ‘BUHBLLIOLO I9WaLOND 8T0Z2—0/.222 100 » exaeduol]



MonpaBka K TOCT 22270—2018 CuctemMbl OTOM/EHUSA, BEHTUNALNN U KOHANULWOHNPOBaHNA. TepMUHbI
v onpepeneHns

B kakom mecTe HaneuaTtaHo [lonkHO 6bITb
Mpeancnosue. Tabnuua corna- - TypKMeHUs ™ nasroccnyx6a
coBaHus «TypKMeHCTaHgapT/1apbI»

(MYC Ne 12 2021 r)


https://files.stroyinf.ru/Index/699/69905.htm

